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ITALIJOS PARLAMENTAS PRIĖMĖ SKYRYBAS
ARTĖJA VLIKO SUVAŽIAVIMAS

Vyriausio Lietuvos Išlaisvinimo Komiteto seimas 1969 metų 
posėdžių susirinks šeštadienį, gruodžio 6 dieną, 10 valandą,, New 
Yorker viešbutyje, Washingtono salėje. New Yorker viešbutis 
yra 34-toje gatvėje prie 8-tosios avenue.

Pirmajame posėdyje bus Vil
ko pirmininko dr. J. K. Valiūno 
įžanginė kalba, seimo susitvar
kymas (prezidiumo, komisijų 
sudarymas), sveikinimai ir apy- 
skaitiniai pranešimai: Vliko ta
rybos — dr. B. Radzivanas, val
dybos — vicepirm. dr. B. Ne- 
mickas, Tautos Fondo — pirm, 
prel. J. Balkūnas, TF Kanados 
atstovybės. pirm. S. Banelis ir 
TF valdybos vicepirmininkas S. 
Lūšys.

Antrajame posėdyje, kuris 
įvyks ten pat, kaip ir pirmasis 
posėdis, ir prasidės 2 vai. p. p., 
numatyti du pranešimai; Lietu
vos Laisvės Komiteto pirminin
ko V. Sidzikausko — Tarptau
tinė padėtis ir Lietuvos laisvės 
byla, ir Vliko vicepirmininko J. 
Audėno — Vliko 1970 metų vei
klos programa. Po kiekvieno pra
nešimo numatytos diskusijos.

Trečias posėdis, toj pačioj sa
lėj, bus sekmadienį, gruodžio 7 
dieną, 11 valandą, šis posėdis 
skirtas 1968 metų Vliko finan
sinei apyskaitai tvirtinti, 1970 
metų sąmatai priimti ir priimti 
visiems kitiems seimo nutari
mams.

Prieš šį posėdį, 10 valandą, 
įvyks Vliko tarybos posėdis, ku
riame bus renkamas Vliko pir
mininkas ii4 Vliko valdyba atei
nantiems trejiems metams.

šeštadienį, gruodžio 6 dieną, 
7 vai. 30 min. vakare, New Yor
ker viešbučio Panel salėje bus 
iškilminga seimo dalyvių ir sve
čių vakarienė. Kalbės Lietuvos 
Generalinis Konsulas New Yor
ke Anicetas Simutis. Dainuos 
J. Krištolaitytė-Daugėlienė.

Su giliu liūdesiu tenka pažy
mėti, kad lygiai dvi savaitės 
prieš seimą staiga mirė šiame 
koncerte dalyvauti mielai suti
kęs pianistas Aleksas Mrozins- 
kas. Koncerto programoj daly
vauti yra pakviesta ir sutikusi 
pianistė Aldona Kepalaitė. (E)

Naujas laikraštis 
Venecueloje

Venecuelos Lietuvių Savišal
pos Bendruomenė (taip oficia
liai vadinasi Venecuelos Lietu
vių Bendruomenė) pradėjo leisti 
Venecuelos Lietuvį.

Tai yra kas trys mėnesiai nu
matomas leisti leidinys, spausdi
namas iš dalies spaustuvės, dau
giausia mimeografine technika. 
Pirmajame (1969 metų spalio- 
gruodžio mėn.) numeryje 34 ma
šinėlės rašto puslapiai (dalis jų 
facsimile būdu iš laikraščių per
imtos iškarpos) ir du puslapiai 
iliustracijų — nuotraukų iš vie
šųjų Venecuelos lietuvių gyve
nimo įvykių, keletas išliekamo
jo pobūdžio informacijų iš El
tos.

Turinyje — pasikalbėjimas su 
Bendruomenės pirmininku inž. 
Vladu Venckum, kelionės į Lie
tuvą įspūdžiai, apmąstymai ties 
pernykščių Čekoslovakijos įvy
kių metine sukaktim, pasikal
bėjimas su J. Bieliūnu (kelionės 
įspūdžiai, perimta iš Draugo), 
ištrauka iš Liet. Krikšč. Dem. 
S-gos deklaracijos, romantiš
kas žvilgsnis į Lietuvos praeitį 
(paskaita, paremta česl. Ged
gaudo straipsniais Dirvoje), Ve
necuelos lietuvių gyvenimo kro-
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STOKHOLMAS. — Švedijoje 
Prinnyyard kaimo gyventojai 
savo susirinkime nutarė visi kar
tu mesti rūkyti. Nutarimas ga
liosiąs tris mėnesius. Kaime yra 
300 gyventojų.

JERUZALĖ. — Izraelio sau
gumas suėmė labai svarbų ara
bų partizanų veikėją,, kapitoną 
Abdul Latif Rsheida, tolimą ka
raliaus Husseino giminaitį. Jis 
slaptai gyveno okupuotoje Jor
dano teritorijoje. Pas jo motiną 
rasti nemaži ginklų ir sprogme
nų kiekiai.

BEIRUTAS. — Lebane buvo 
sudaryta nauja vyriausybė. Prem 
j eras liko tas pats Rashid Ką
rami.

NEW YORKAS. — Italų fil
mų žvaigždė Gina Lollobrigida 
nebetekės už biznierio George 
Kaufman, kaip neseniai ’buvo 
paskelbta. Vestuvės turėjo 
turėjo įvykti gruodžio 18 d.

NEW YORKAS. — Ameri
kos delegatė žmogaus Teisių ko
mitete Rita Hauser iškėlė vėl 
žydų persekiojimo Sovietų Są
jungoje klausimą. Jai prieštara
vo sovietų atstovė Begmatova. 
Sovietų ambasadorius Malikas 
protestavo Jungtinių Tautų se
kretoriui, kad leidžiama Izrae
liui šmeižti ir provokuoti Sovie
tų Sąjunga.

MASKVA. — Sovietų Pravda 
rašo, kad viceprezidentas Ag
new važiuoja į Azijos valsty
bes, norėdamas jas paspausti, 
kad jos nepasitrauktų iš Viet
namo karo.

OSTEND__ Neužilgo bus ati
daryta pastovi autobusų linija 
tarp Maskvos ir Ostendes,* Bel
gijoje. Linija eis per Lenkiją.

WELLINGTONAS. — Nau
joje Zelandijoje parlamento rin
kimus laimėjo valdančioji nacio
nalinė partija, nors darbiečiai 
laimėjo keletą naujų vietų ir su
mažino vyriausybės persvarą.

SAIGONAS. — Pietų Vietna
me pasibaigė komunistų šnipų 
teismas, kuriame bausmes ga
vo ir keli buvę aukšti Saigono 
valdžios pareigūnai. Iš 43 teisia
mųjų, keturi gavo kalėjimo iki 
gyvos galvos, kiti po 20 metų 
kalėjimo, du paleisti.

LONDONAS. — Times laik
raštis paskelbė, kad garsiajame 
Scotland Yarde keli detektyvai 
ėmė kyšius iš nusikaltėlių orga
nizacijos ir leido joms veikti. 
Laikraštis turįs nenuginčijamų 
įrodymų savo žodžiams teisme 
pagrįsti.

MASKVA. — Sovietų kariuo
menės laikraštis Krasnajū Zvez- 
da rašo, jog vakarų valstybės 
nesirengia taikai, bet ruošia nau
ją karą prieš Sovietų Sąjungą, 
todėl Raudonoji Armija turinti 
budėti ir rengtis atmušti ka
pitalistų puolimą.

nika. Redaguoja Juozas Kuka- 
nauza, Valencijos L (S) B apy
linkės pirmininkas. Pirmojo nu
merio mecenatas (400 boliva
rų) — Venecuelos LB pirminin
kas inž. Vladas Venckus. Leidė
jo adresas: C. B. L. de Venezue
la, apartado 4647, Maracay, 
Edo. Aragua, Venezuela. (E)

Japonijoje rengiamoje Tarptautinėje parodoje "Expo-701" tvarką prižiūrės specialiai parinktos 
merginos. Dėl viso pikto jos treniruojamos ir kaip apsiginti nuo užpuoliku. Instruktorius pa

veiksle rodo, kaip užlaužti užpuolikui ranką.

Arabą teroras 
prieš Izraelį

Bomba prieš žydų lėktuvą 
Atėnuose sužeidė 15 žmonių
ATĖNAI. — Graikija. — Ran

kinė granata, mesta į žydų lėk
tuvą EI Al Atėnuose, sužeidė 15 
asmenų, vieną iš jų, pustrečių 
metų amžiaus vaiką, tris ameri
kiečius, 10 graikų ir vieną ang
lą. Vaikas esąs prie mirties.

Suimti du jauni vyrai su Jor
dano pasais; vienas jų yra 23 
metų amžiaus siuvėjas Elie Ka- 
rabetian, antras studentas Man
sur Seifeddin, 21.

“Mes neneigiame savo veiks
mo”, pasakė suimtieji policijai. 
“Mes vykdome kovą ir smogia
me priešą, kur tik jį sutinka
me”, jiedu pasakė.

Elie Karabetian bemažko pa
gavo viena moteris, kuri išgir
dusi šauksmą “Sugaukite jį! 
Sugaukite jį!” pamačiusi jauną 
vyrą bėgant, jam sudavusi savo 
lietsargiu, bet tuo tarpu pribė
gęs skelbimų biuro tarnautojas 
Gregory Kazarides ir po trumpų 
grumtynių Karabetianą nuga
lėjęs.

Ankstyvesni teroro veiksmai
1963 m. gruodžio 26 d. du 

arabų teroristai atakavo Izrae
lio lėktuvą toje pačioje žydų avi
acijos EI Al stotyje Atėnų ae
rodrome, kur buvo užmuštas vie
nas kaleivis. Kaltininkų teis
mas įvyks tik ateinančio vasa
rio 17 d. ir izraelitai kaltina, kad 
graikų delsimas yra arabams pa
skatinimas.

Taip pat 1968 m. liepos 23 d. 
arabų teroristai pagrobė iš Ro
mos pakilusį Izraelio EI Al lėk
tuvą su 38 keleiviais ir privertė 
skristi į Alžyrą, kur izraelitai 
keleiviai buvo suimti ir tik rug
sėjo 1 d. iškeisti į arabų partiza
nus.

Praeito vasario 18 d. keturi 
arabų partizanai iš kulkosvai
džio apšaudė ir įmetė granatas 
į Izraelio lėktuvą Zuricho aero
drome, Šveicarijoje, o rugsėjo 
8 d. granata buvo mesta į avia
cijos įstaigą Briuselyje ir su
žeidė 14 asmenų.

Rygos radijas apie 
Baltijos santarve
Patirta, kad Rygos radijas at

siliepė į Baltijos valstybių ,at
stovų Washingtone -deklaraciją, 
paskelbtą Baltijos valstybių san
tarvės 35 metų sukakčiai pažy
mėti. Tai pirma tokia tiesiogi
nė reakcija į užsieniuose tebe
pripažįstamų Baltijos valsty
bių diplomatų žodį. Anksčiau jei 
ir būdavo reaguojama į pana
šius dalykus, tai tik tokiomis 
bendrybėmis, kad tenai klausy
tojams ar skaitytojams neprasi
tartų, apie ką iš tikrųjų kalba
ma. Šiuo atveju, matyt, Balti
jos valstybių atstovų pareiški
mas per radiją tiek plačiai buvo 
išgirstas, kad nebebuvo ko slėp
ti, ir teko bandyti tiesiai atsa
kyti, kaip mokėjo. Ir bąndė ne
va “atitaisyti” tik vieną baltie- 
čių diplomatų teigimą, būtent 
tą, kuriame buvo priminta, kad 
Sovietų Sąjunga apkaltino Bal
tijos santarvę, kaip neva nu
kreiptą prieš Sovietų Sąjungą. 
Girdi, tai netiesa. Baltijos san
tarvės priešai buvę tik hitleri
nė Vokietija ir ponų Lenkija, o 
Sovietų Sąjungos užsienių rei
kalų komisariato atstovas 1934 
metais sakęs, kad to meto tarp
tautinėje padėtyje Sovietų Są,- 
junga užimanti pozityvią laiky
seną tos santarvės atžvilgiu, ka
dangi joje matanti daugiau tei
giamybių, negu neigiamybių.

čia Rygos radijo redaktorius 
kaip tik ir pasižymėjo tipišku 
maskviečių suktumu: jis pasa
koja, ką Maskva apie Baltijos 
santarvę kalbėjo 1934-tais me
tais, bet tylėjo apie 1940 metų 
birželio 15-tos bei 17-tos dienos 
Molotovo pareiškimus, kuriuose 
jis teisino savo kariuomenės įžy- 
giavimą į visas tris Baltijos val
stybes. Nors tai ir juokingas 
pasiteisinimas buvo, betgi Mo
lotovas tvirtino, kad Estija, Lat
vija ir Lietuva sudariusios 
santarvę Sovietų Sąjungai pul
ti, tuo priversdamos vargšę są
jungą gintis... Dabar propagan
distams patiems gėda prisimin
ti tokius Maskvos pareiškimus, 
tai jis tokius ir pridengia nors 
ir senesniais, bet truputį pato
gesniais... (E)

Mėnulio “žemė” 
labai derlinga

Dr. William Kremmerer iš 
Erdvių Centro Houstone, Tex., 
optimistiškai pranašauja, kad 
pirmieji kolonistai mėnulyje nie
ko netrukus ten galės užsiau
ginti daržovių. Padaryti ban
dymai su Apollo 11 iš mėnulio 
parvežtomis mėnulio “žemėmis” 
parodę, kad kai kurie augalai 
joje nepaprastai greitai ir veš
liai auga.

Tokie smulkūs augalai, kaip 
“kepeninė žolė” ir “farnos”, ku
rios auga ant akmenų, mėnulio 
žemėje išaugo du ir tris kartus 
didesni. Tabakas, cukrinės nen
drės, Saločiai, ryžiai ir kviečiai 
augą tiek pat, kaip žemėje. Tvir
tinama, kad prie mėnulio dirvo
žemio pridėjus, angliadario, azo
to ir fosfatų apgaubtuose po 
dangčiu daržuose mėnulyje bū
tų galima visus žemės augalus 
užsiauginti.

RAWALPINDI. — Pakista
no parlamento rinkimai būsią 
1970 metų spalio mėnesį. Dabar 
Pakistaną valdo karinis dikta
torius.

New Yorko senatorius Charles Goo
dell rodo fotografams laiškus, ku
riuose išreiškiamas pritarimas sena
toriaus pasiūlymui išvežti iš Vietnamo 
visus amerikiečius iki šių metu galo.

KATALIKU BAŽNYČIA PRALAIMĖJO 
CIVILINĖS METRIKACIJOS DEBATUS

ROMA. — Italijos parlamentas nepaklausė katalikų baž
nyčios raginimų ir penktadienį nubalsavo įvesti Italijoje skyrybų 
įstatymus, dėl kurių politinė kova Italijoje vyksta jau daug metų. 
Nors valdančioji krikščionių demokratų partija oficialiai prieš 
Įstatymą pasisakė, tačiau atskiri atstovai galėjo balsuoti pagal 
savo sąžinę. Prieš įstatymą balsavo nacionalistų ir monarchistų 
atstovai, tačiau įstatymo projektas buvo priimtas 325 balsais 
prieš 2'83. Dabar šį projektą turės patvirtinti senatas ir mano
ma, kad įstatymas įsigalios sausio mėnesį.

Katalikų bažnyčia prieš šį sky
rybų įstatymą buvo sukėlusi ar
šią kovą. Ne tik atskirų parapi
jų kunigai, bet pats Vatikanas 
ragino gyventojus melstis, kad 
įstatymas nepraeitų ir spausti 
savo rajonų atstovus, kad jie 
už jį nebalsuotų. Pats Popie
žius trečiadienį, kalbėdamas į 
neseniai susituokusius, sakė, kad 
parlamento nariai turėtų “gerb
ti, išlaikyti ir ginti vedybų ne- 
sugriaunamumą”. Vatikano laik
raštis “L’Osservatore Romano” 
rašė apie krikščionių demokra
tų pastangas parlamente “gi
nant šeimos vieningumą”.

Parlamento nutarimas įsives
ti skyrybas suduoda cmūgį ka
talikų bažnyčios autoritetui, ku
rio Italijos vyriausybės prisilai
kė ir klausė nuo Konstantino Di
džiojo laiku, nuo ketvirtojo 
šimtmečio iki šių dienų.

Pasirašiusieji po 
protestu kalinami 
MASKVA. — Gegužės mė

nesį Jungtinėms Tautoms bu
vo įteiktas skundas, kad Sovie
tų Sąjungoje yra pažeidžiamos 
žmogaus teisės. • Tą skundą-pro- 
testą pasirašė 54 intelektualai. 
Pasirašiusiųjų grupei vadovavo 
buvęs generolas iPiotr Grigoren
ko.

Visa eilė iš tų pasirašiusiųjų* 
jau suimti ir nuteisti. Vieni jų 
nubausti kalėjimu, kiti pasiųs
ti į psichiatrines ligonines (jų 
tarpe ir Grigorenko), o dar kiti 
pašalinti iš darbo.

Matematikas Aleksander La- 
vut ir biologas Kovalev pašalin
ti iš Maskvos universiteto, o 
Henrikas Altunian, buvęs kari
ninkas, buvo liepos 11 d. suim
tas Charkove ir laikomas kalėji
me. šiomis dienomis jis buvo 
teisiamas. Už menamą skleidi
mą pramanytų ir klaidingų ži
nių apie sovietų socialinę siste
mą jis nubaustas kalėjimu. Vy
riausiai jis buvo kaltinamas tuo, 
kad pasirašė po atsišaukimu į 
Jungtines Tautas.

Devyni iš penkiolikos protes
to organizatorių vėl pasiuntė 
laišką Jungtinėms Tautoms. 
Laiške sakoma, kad pasirašiu
sieji po protestu yra persekioja
mi. Spalio 17 d. buvęs suimtas 
Jurij Malcevas ir uždarytas psi
chiatrinėje institucijoje. Spalio 
18 d. areštuotas Vladimir Ger- 
šuni, o spalio 21 d. padarytos 
kratos pas kitus tris, kurie pa
sirašė po protestu. Jie esą: Na
talija Gorbanevskaja, Tatijana 
Chorodovič ir Anatoli Jakobson.

Laiške sakoma, kad esanti su
minėta tik dalelė tų žmogaus 
teisių pažeidimų, kurie nuolat 
vykdomi krašte. Pasirašiusieji 
esą pasirengę suteikti smulkme
niškų žinių apie pereitų metų 
pelitinius persekiojimus.

Ką darys mėnulyje 
dar astuoni Apollo
Erdvėms, o pastaruoju lai

ku mėnuliui tyrinėti, Amerika 
iki šiol į erdves yra jau paleidu
si dvylika erdvžlaivių — kap
sulių, kurios visos turi Apollo 
Vardą. x

Apollo 12. ką tik iš mėnulio 
grįžo, pargabendamas 84 sva
rus mėnulio akmenukų ir “že
mės”. ’

Apollo 13 numatytas į mėnulį 
siųsti ateinantį kovo mėnesį ir 
turės ištirti Fra Mauro plokš
tumą su žiauriai atrodančiu pa
viršium.

Apollo 14 liepos mėnesį skris 
į akmeningą plokštumą prie 
Censoriaus kraterio, kur tirs 
meteoroido iš mėnulio gilumos 
išmestas skeveldras.

Apollo 15 taikys į “nesvetin
gą” Littrow sritį mėnulio šiau
rės rytuose, kur pastebėta aps
čiai tamsios vulkaninės medžia
gos.

Apollo 16 bandys nusileisti į 
54 mylių platumo Tycho krate
rį.

Apollo 17 savo taikiniu pasi
rinko Marijaus kalvas, kur yra 
matyti daug ugniakalnių kau
burių ir vyksta vulkaninė veik
la.

Apollo 18 skris į Shroterio slė
nį prie Aristarcho kraterio pa
tirti kas yra tie raudoni žybčio
jimai, kokius įžiūri astronomai. 
Ta sritis be to sukelia susido
mėjimą, nes atrodo lyg būtų pa
sidariusi vandeniui veikiant. No-# 
rimą įsitikinti, ar ten kartais 
nėra vandens.

Apollo 19 taikinys yra Hygi- 
nus kalnų grandinė.

Apollo 20 tikslas bus 35 my
lių platumo Koperniko krateris.

Visa ši programa norima įvyk
dyti iki 1972 metų. Iki to laiko 
erdvėlaiviai būsią tiek padidin
ti ir patobulinti, kad galėtų truk
ti kelionėse iki 28 ir 56 dienų 
ir paimti iki 50 žmonių.

HENDERSONVILLE. — Dar 
vienas Pietų Vietname buvęs 
Amerikos kareivis paskelbė, kad 
gan dažnai helikopterių pilotai 
šaudydavę į vietnamiečių kai
mus ir vėliau girdavosi savo 
“medžioklėmis”. Vienas buvęs 
kareivis laikraščiams pardavė 
savo padarytą ore fotografiją, 
kur iš helikopterio gyvas išme
tamas Viet Congo kareivis, at
sisakęs kalbėti apie savo dalinį 
ir jo pozicijas.

FORT BENNING. — Leite
nantas William Galley, kurį ar
mijos vadovybė patraukė teismo 
atsakomybėn už civilių žudymą 
Vietname, susilaukė dar vienos 
bylos už tą patį nusikaltimą, 
įvykusį dar prieš My Lai kai
mo skerdynes.

WOOLWICH. — New Jer
sey, labai miglotame ore greit
kelyje susidūrė net 15 automo
bilių, žuvo 6 asmenys, 14 buvo 
sunkiai sužeistų.

GUADALAJARA. — Meksi
koje įvyko naujos bažnyčios ati
darymas. (Pastato stogui įgriu- 
vus buvo užmušti 22 asmenys.
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/« LIETUVIŲ, JŪRŲ 
/□k SKAUTUOS ŽINIOS

Skyrių veda redakcinis kolektyvas. Medžiagą siųsti adresu: 
j. v. s. E. Vengianskas, 3931 S. Talman av., Chicago, Ill. 60632

Telef. BI 7-3341
1969 M. N-R. 24 (100)

Sveikinimas
Lietuvių Jūrų Skautijos Bos

tono Nemuno tuntas š. m. spalio 
pabaigoje atšventė astuonių 
metų veiklos sukaktį. Tuntas 
įsteigtas 19B1 m. spalio mėnesį 
27 dieną su 57 nariais. J. p. Če
pas Gintaras yra penktasis tun- 
tininkas. Įdomus sutapimas, 
nės tą pačią, dieną 1798 m. įsi
kūrė Amerikos karo laivynas. 
Jo įkūrėjas buvo kap. Esek Hop
kins. Ji susidėjo iš 8 medinių 
skūnerių. Pirmasis mūšis įvyko 
1775 m. gegužės mėn. 29 d. prie 
Maine valstijos krantų prieš 
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Britų skūnerį “Margaretta”, ku
ris po mūšio pasidavė Amerikos 
miško kirtėjams.

L. J. S. vyr. skautininkas nuo
širdžiai sveikina Bostono L. J. S. 
“Nemuno” tunto štabą, skautus 
ir jų tėvelius, per 8 metus nuo
širdžiai dirbusius mūsų jaunimo 
labui, ir linki nepavargus tęsti 
mintį: atkurti Lietuvą kaip jū
rinę valstybę.

Budėkime!
j. s. M. Manomaitis, 

LJS Vyr. Skautininkas

Jamaikos paukščiu draustinyje gyvena paukštis, vadinamas "dak
taru". Paveiksle matomas "daktaras" pats gauna medicinos — sal

dinto vandens, kurį šie paukščiai labai mėgsta.

jas ir galis, dievai žino, į kokią, 
peklą įklampinti... Vis dėlto 
man labai buvo neaišku, kokia 
nauda jiems eikvoti laiką ma
ne, mokinę, besaugojant. Ta
čiau... ar supaisysi viso svieto 
galvas, o ypač sovietų slaptąją 
policiją?

Tik įvykių raidoje paaiškėjo, j 
kad neužmirštuolės gerai žino
jo, ką daro — to padorūs ir kul
tūringo krašto gyventojai pra
džioje nesuprato. Tėvam, ma
tyti, taip pat nebuvo užklydusi 
mintis, kad ir aš esu ton košėn 
įvelta, ir jie, nenorėdami gąs-! 
dinti, tylėjo ir gaila, kad daug 
ko nepasakė.

nęs nieko nepuls—taip jau buvo 
išdresiruotas, ir, nežiūrint kaip 
kas bebandytų, nieko iš to ne
išeitų. Tėvai, manydami, jog 
mes miegam, o be to, nenorėda
mi mums atskleisti paslapties, 
ilgai graužėsi ir tarėsi. Vilkas 
buvo išleistas, bet pralodyti jo 
nepavyko. Svečias jaudinosi ir 
nerimo. Beliko valanda laiko...

Dabar atėjo mūsų metas veik
ti. Sumanėme tikrai gimnazis
tišką “šunybę”, kuri, suaugu
sio akim, dabar žiūrint, kelia 
šypseną... bet tada ji buvo iš
ganinga.

Kambarys, kuriame gyveno
me, turėjo duris į balkoną, ap-

ma, kad šuo nesudraskytij žmp- 
nių, įsitvėrusi vilkui į vilnas, 
kulniavo paskui, o aš, kito kie
mo gale, kai tik tipeliai taikstė
si užsikarti ant tvoros pradėjau 
mėgdžioti ir vilką, ir pudelį, ir 
taksiuką... Vidury nakties kilo 
klaikus sąmyšis. Staugimu ir 
lojimu prisipildė gatvė, rodėsi, 
šimtai šunų plaunasi. Net San
dra, įsidrąsinusi, bamsėjo plo
nyčiu balseliu, ir, kaip pasiutęs 
mažas šunytis skalijo, lyg mu
sių medžioklėje...

Sekliai nejuokais išsigando. 
Suprato, kad sargybą pralaimė
jo ir nuo tų pasiutusių šunų ne
begalės atsiginti. Pasileido bėg-

Gerasis darbelis
Mamytė dažnai Giedrę siųs

davo į krautuvę. Giedrė visada 
džiaugdavosi, kad gali Mamy
tei padėti kokiu nors būdu, šian
dien ji vėl linksmai pasišokinė
dama skubėjo į krautuvę. šį, 
kartą, priedo ji buvo gavusi de
šimt centų nusipirkti sau sal
dainių.

Giedrė pasuko eiti kita gatve, 
kurioje buvo krautuvė. Eidama 
pro vienus namus, ji pamatė, 
kad pro langą ėjo siaura dūmų 
juostelė. Pirmoji jos mintis bu
vo “gaisras!” Kuo greičiau iš 
čia pabęgti”. Bet staiga ji su
stojo: gal tame name yra kas 
nors reikalingas pagalbos.

Pribėgusi prie durų, pabeldė. 
Niekam neatsakius, Giedrė smar
kiai pastūmė duris. Apytamsia
me prieškambaryje sėdėjo ant 
žemės verkdami du vaikučiai. 
Iš virtuvės eidami dūmai pil
ku debesiu dengė lubas. “Ma
myte!” suriko abu vaikučiai ir 
staiga nutilo išsigandę.

“Kur jūsų mama?” paklau
sė Giedrė.

“Ji išėjo pas kaimynus ir lie
pė niekur neiti”, — atsakė mer-1 
gaitė.

Giedrė pasiėmė mažesnį ant'

rankų, o jo sesutę už rankos ir 
išbėgo į lauką. Greitai pasileido 
bėgti gatve į krautuvę su abiem 
vaikais. Su dešimtuku, kurį bu
vo gavusi saldainiams nusipirk
ti, paskambino gaisrininkams. 
Atvažiavus gaisrininkams dū
mai veržėsi kamuoliais laukan. 
Jauna moteris atskubėjo gatve 
verkdama: “Mano vaikai, ma
no vaikai viduje!”

Gaisrininkai ją nuramino, pa
aiškindami, kad viena mergai
tė (parodė į Giedrę) buvo išgel
bėjus abu vaikus ir kartu na
mą, pranešdama apie tai gaisri
ninkams. Mamos dėkingumas bu
vo neapsakomas. Paklausta vie
no gaisrininko, kodėl ji taip pa
sielgė, Giedrė atsakė, “Aš esu 
jūrų skautė. Šis mėnuo yra mū
sų gerojo darbelio mėnuo. Iš- 
gelbėdama abu vaikučius, aš tik 
vykdžiau duotą pasižadėjimą... 
ir kasdien padaryti po gera dar
belį”.

Mes irgi turėtume daryti ge
ruosius darbelius. Jie nebūti
nai turi būti tokie dideli kaip 
Giedrės, bet visi turėtų išreikš
ti meilę “Dievui, Tėvynei, Ar
timui ir Jūrai”.

Šuns lojimas pagelbėjo
(Iš praeities prisiminimų)

Mięlos sesės, žinau, kad jū
sų vadovės kartais atrodo jums 
labai keistos, kartais ir nesupran
tančios jūsų, o gal ir labai se
nos...

Deja, tai yra gyvenime — ir 
jūs, ir mes kasdien žengiame į 
gilesnį amžių, nei viena iš mū
sų nejaunėja... Vis dėlto, ka
daise ir jūsų vadovės buvo jau
nos, tik jų jaunystė nesidžiaugė 
laisvu kraštu,’ jų vaikystė ir 
mokyklinis laikotarpis pateko į 
mums nesuprantamą didelių ir 
galingų valstybių politiką, jos 
augo ir brendo nuolatiniam gy
vybės pavojuj. Gal todėl jos 
yra skirtingos nuo jūsų dabar
tinių mokytojų, nuo tų žmonių, 
kurie niekad negyveno rimtam 
pavojuj, kurie neturėjo progos 
kovoti už savo krašto laisvę, nie
kad priespaudos jungo nebuvo 
pajutę. Todėl ir noriu papasa
koti jums vieną iš daugelio epi
zodų, kuris gal privers jus pa
galvoti, palyginti savo jaunys
tę su mūsų, ir jūs pamatysit, 
kokiose aplinkybėse mes, jūsų
vadovės, augome, -brendome ir 
savo charakterius susikūrėme.

Tai buvo 1940 metais Kaune, 
kada bolševikai, užėmę Lietuvą, 
pradėjo joje šeimininkauti ir kel-

živilė Biliašytė ti nerimą krašte.

Sovietu Sąjungos valdžia dažnai paskleidžia fotografijų iš Sibiro. Jose bandoma Įrodinėti, kad tik 
ca/j laikais Sibiras buvo politiniu kaliniu kanč •• rla^ar aw?na laimingi soviety pi

liečiai. Apačioje, dešinėje par< doma Irkutsko "Pravdos" redaktorė

Atsimenu gerai vieno sekma
dienio ryto veriantį telefono 
skambėjimą. Balsas, kurio ne
pažinau, paslaptingai sugirgž
dėjo: “iPasakyk savo tėvui, kad 
mieste pražydo neužmirštuo
lės”... Pasakė, patylėjo ir paka
bino trubelę. Keista ir nesu
prantama pasirodė man toji kal
ba, tad nulėkusi pas tėvą mė
ginau iškovoti, kam, jam tos ne
užmirštuolės reikalingos — nei 
vardinės, nei jokia šeimos šven
tė nebuvo numatyta. Tėvas il
gai mąstė, ir matyti, svarstė, ką 
man atsakius. Galop kažkokiu 
neįprastai giliu ir slegiančiu bal
su prabilo: “Nors esi dar labai 
jauna, tačiau turėtum supras
ti, kad Lietuvai ir jos žmonėms 
artinasi vargo dienos. Neužmirš
tuolės — tai rusų saugumo po
licija, praminta šiuo vardu to
dėl, kad nešioja mėlynais vir
šugalviais kepures ir tie, kurie 
su jais susiduria, tikriausia nie
kad jų nebepamiršta. Tai yra 
didžiausi žmonių kankintojai ir 
nesantieji nelaimę visiems, į jų 
rankas patekusiems”.

Deja, mano amžiaus protui 
sunku buvo įsivaizduoti jų bai
sumą, tik keisti tai tikrai jie at
rodė — tie kareiviai, neužmirš
tuolėmis vadinami. Zujo po 
miestą sunkvežimiais, rūstūs ir 
tylūs, o nuo jų žvilgsnių visas 
kūnas pagaugais nueidavo — to
kios nemalonios buvo jų akys...

Po kiek laiko pastebėjau, kad 
vaikštau gatvėmis ne viena. 
Kažkoks įkyrus šešėlis vis drai
kėsi keliolikos žingsnių atstume. 
Mano nuolatinis palydovas bu
vo jaunas ir neblogai nuaugęs 
vyrukas, tik neprastai beisto, 
duobėto veido. Niekad jis ma
nęs nekalbino, niekad ir arti ne
prieidavo — tik man atsigręžus, 
amžinai ieškojo kažko savo kiše
nėse, ar paskubomis degė papi
rosą (cigaretę). Po dviejų sa
vaičių padėtis pasidarė nebepa
kenčiama. Jutau, kad ir mano 
šešėlis pavargo belaipiodamas 
paskui mane kaimynų tvoromis 
ir nuolat beskaitydamas tą patį 
laikraštį sporto aikštėse.

Bijojau pasisakyti tėvams 
apie savo vargą, nes iš kur gi 
galėjau žinoti, kad tai vienas iš 
neužmirštuolių sėbrų, įpareigo
tas sekioti mano gimnazistiškas 
keliones? Iš vyresnių draugių 
girdėjau, jog yra tokių jaunuo
lių pakvaišėlių, kurie nedrąsu
mo panikos apgaubti, tyliai ir iš 
tolo garbina savo išrinktąsias. 
Bet man tuo laiku visai dar 
“dūsautojai” nerūpėjo...

Vieną dieną nugirdau tėvą sa
kant savo draugui: “Tavo tipelis 
tai bent padorus — į akis ne
lenda, bet manąsis, kad jį kur 
biesas, painiojasi tiesiog po ko
jom”... Draugas, palingavo gal
va ir tarė: “Nežada nieko gero 
tie šnipeliai. Matyti, įtartini mes 
jiems pasidarėm. Reikia būti at
sargesniems...”

Tada tik supratau, kad ir ma
nasis “s va j onėlis” buvo ne ma-| 
no kelių sargas, bet tyrinėto-

Gyveno.tuo laiku pas mus dvi 
mano gimnazijos draugės. Jos 
pastebėjo mano palydovą ir, ge
rokai pasišaipiusios, išsigando, 
kai dėl viso gero, išdėsčiau savo 
samprotavimus apie padėties ne
išvengiamumą.

Ir štai, vieną vakarą, mūsų 
gyvenimas pakrypo į tikrą egzis
tencijos kovą. Kažkodėl tėvai 
neįprastai ilgai vakarojo ir vis 
tyliai tikrino, ar mes jau su
migusios. Tačiau tas įtartinas 
slankiojimas kambariais mums 
ne tik nesulipdė akių, bet ir iš- 
blaivė iki baimės.

Tylus barbenimas į duris su
kėlė mus visas tris, ir kaip pa
klusniausi naujokai kariuome
nėje, per porą minučių buvom 
apsirengusios. Duslūs balsai val
gomajame kažką nesvingai svar
stė, ir mes pajutom nejaukų ne
rimą, slegiantį namus. Įsiklau
sius, pažinau balsą anksčiau mi
nėto Tėvo draugo. Kalba lietė 
jo skubų, išvažiavimą iš Lietu
vos, apie didžiulį pavojų jo gy
vybei. Po to sekė tylus svars
tymas, kaip apgauti seklius, ku
rie visą laiką slankiojo aplink 
tvorą... Išvažiuoti tėvo draugui 
reikėjo už dviejų valandų — lai
ko nedaug, o ir tas pats bran
gus pabėgimo plano sudarymui.

Turėjome mes didelį vilkinį 
šunį, kurį tėvas norėjo užsiun
dyti ant šnipelių. Bet mes ge
rai žinojome, jog vilkas be ma-

augusi vijokliais, žinant lente
lių sankryžas, ant kurių vynio
josi augalai, buvo visai nesunku 
nusileisti žemyn ir nepastebė
tai paskęsti tankiuose krūmuose.

Naktis buvo viena iš tamsiau
siųjų, matyti, rinkosi debesys 
prieš didelę audrą. Per žingsnį 
jau nieko nesimatė, o oras buvo 
taip tvankus, jog rodėsi, taip ir 
pakibti jame galėtum.

Nuo mažų dienų Julytė — jau
nesnioji mano draugė — ir aš 
mokėjome puikiai šunimis loti. 
Ilgai mes šio meno mokėmės, 
galų gale ištobulėjome tiek, kad 
lengvai apgaudavome ir tik
ruosius šunis, kurie nebeįmanė 
atskirti mūsų žmoniškojo balso 
nuo savosios giminės...

Tą naktį nutarėme panaudoti 
savo sugebėjimus. Nusileidu- 
sios balkonu žemyn į kiemą, 
pasislėpėme krūmuose. Akys 
greit priprato prie tamsos ir, 
prislinkusios prie tvoros, tuoj 
pastebėjom du tipelius, beslan
kiojančius šaligatviu. Vilkas bu
vo čia pat, ir suglaudęs ausis, 
tyliai laukė įsakymo. Julytė už
slinko už kiemo kampo ir, kai ti
peliai nusisuko, perlipo, tvorą. 
Sandra tyliai atidarė vartelius. 
“Dabar,/vilke, tai lok!” įsakiau 
šuniui ir paleidaug antkaklį. Vil
kas įsisiūbavo ir nėrė į gatvę. 
Sekliai, netikėtai užpulti, movė 
aplinkui, bet čia jau lojo pasi
slėpusi Julytė. Sandra, bijoda-

ti gatve, o mes visi keturi dus
dami vytis... Kai geroką galą 
nusivijome ir įsitikinome, jog 
baimės nemažai jiems įvarėme, 
tyliai grįžome namo. Du tam
sūs šešėliai šmėkštelėjo pro ša
lį, suburzgė motoras ir paslap
tingai prigesintas tėvos automo
bilis pasuko stoties kryptim.

Daug vėliau sužinojome, jog 
pabėgėlis laimingai pasiekė neu
tralią valstybę ir iki pat mirties 
saugiai ten gyveno. Bet mūsų 

i paslaptis liko neišaiškinta ir nie
kas iki šiai dienai nežino, ko
dėl tą naktį tokiu laimingu su
tapimu, draskėsi visi apylinkės 
šunys ir praskynė kelią -vie
nam dideliam lietuvių rašytojui 
į laisvę...

Seklius atgrasino pats tėvas. 
Kartą išsišaukė visą šeimą į 
balkoną ir pirštu, garsiai kal
bėdamas, rodė į savąjį. Jis aiš
kiai davė suprasti, kad žino, kas 
tai per paukštelis ir, be to, vi
sai jo nebijo...

Nuo to laiko ir aš nebejutau 
to įkyraus šlamėjimo, to kvailo
ko laikraščio skaitinėj imo, kuris 
jau visai desperatiškai mane er
zino. Gal atsirado kitas gud
resnis, o gal ir sekliams buvo 
nusibodęs šitas žaidimas. To 
niekas negali šiandien pasakyti. 
Tik mes trys gimnazistės pasi
darėme atsargesnės ir budresne 
akimi pradėjome stebėti pasau
lį. Sesė

I am an American. 
Do not fold, spindle, or mutilate.

Being an American is comfortable.
After all, we do have more than any 

other country in the world.
But sometimes we get too comfort

able. We take our leisure and our 
prosperity and our freedoms for 
granted. Sometimes we have to be 
reminded that it wasn’t easy for us to 
get where we are. That the freedoms 
we enjoy weren’t handed to us on a 
platter.

Of course, the great majority of 
Americans have great pride in their 
country.

Millions of them show their pride 
by buying U. S. Savings Bonds.

Through regular purchases where 
they work or bank, they’ve helped 
preserve our freedoms by investing in 
their country.

At the same time, they’ve been 
storing up quite a nest egg for them
selves.

U.S. Savings Bonds pay a guaran
teed return. And your investment is 
backed by the full faith and credit of 
the United States of America.

Also, the interest on Series E Sav
ings Bonds isn’t subject to state or 
local income taxes.

You can defer federal taxes on 
E Bond interest until you redeem the 
Bond.

If your Bonds are lost, or stolen, 
or destroyed, we simply replace them 
without cost.

They’re safe.
They’re easy.
They’re automatic.
And they’re also a reminder. A re

minder that we all have to work hard 
to keep what we have.

Investing in your country will do 
just that.

Think about U.S. Savings Bernds.
It’s a way to keep our 

country from getting 
folded, spindled 
or mutilated.

If they’re lost, stolen, or 
destroyed, we replace ’em.

lake stock in America
Buy US. Savings Bonds

The U.S. Government d^es not pay for this advertisement.
B/Stf J R It is presented as a public service in cooperation with The 

Department of the Treasury and The Advertising Council.
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PIKETAI PRIEŠ KARD. CODY GAUSĖJA
Praeitų šeštadienį, lapkr. 22 

d., rytų, daugiau negu 300 lie
tuvių piketavo kard. Cody va
dovaujamų Romos katalikų ar
kidioceziją. Jie protestavo 
prieš kardinolo paskirtų ad
ministratorių sauvalę ir pasi
tyčiojimų iš kazimierinių kapi
nių sklypų savininkų.

Sutartu laiku busai atvažia
vo į M.arquette Parko, Brighton 
Parko, Gage Parko, Bridgepor- 
to ir kitas lietuvių kolonijas, iš 
kur piketininkų būriai buvo 
nuvežti tiesiai prie 211 East 
Chicago Ave., kur yra kard. 
Cody vadovaujama arkidioce- 
zija. Piketininkų poros, paė
musius plakatus, tuojau tvar
kingai pradėjo šaligatviais 
maršuoti.

Pro arkidioceziją pravažia
vo nepaprastai daug žmonių. 
Vieni piketininkus fotografa
vo, kiti klausinėjo, kodėl jie 
piketuoja kard. Cody. Besitei
raujantiems buvo išdėstytos ne
pasitenkinimo ir protesto prie-

viams padarytomis skriaudo
mis ir kasdien vedamu pasity
čiojimu iš tradicinių laidojimo 
papročių. Jie stebėjosi, kaip 
kard. Cody paskirti administra
toriai galėtų taip negražiai su 
šv. Kazimiero kapinių savinin
kais pasielgti. Policininkai pa
sikalbėjo, palinkėjo sėkmės ir 
nuvažiavo.

Praeitų šeštadieni piketavo 
ne vien lietuviai. Buvo piketų 
ir iš kitų Chicagos vietų, kaip 
pav. iš katalikų St. Mary kapi
nių. žmonės taip pat nepaten
kinti jų kapinėse pastatyta kop
lyčia.

Piketininkai norėjo pasima
tyti su pačiu kardinolu, bet jis 
nepasirodė. Tada komiteto pir
mininkas Algis Regis, Bara- 
kausko ir kitų komiteto narių 
lydimas, nuėjo į kardinolo kan
celiarijų. Jiems buvo pasakyta, 
kad pats kardinolas dar nepar
važiavęs iš Italijos.

Vienas arkidiocezijos parei
gūnas isėjęs iš kambarių pasi-

Lietuvių šv. Kazimiero kapinių sklypų savinnikai piketuoja kard. Cody

i TAURAGNAI PASISTATĖ BAŽNYTĖLĘ
Prieš kiek laiko Naujienose'sarus metu jau gaiės^uelsĮis 

Į buvo žinia iš Tauragnų, sovietų'naujojoje bažnyčioje.
I okupuotoje Lietuvoje, kad ten I Pagaliau vienas Cnicagos tau
kam metu visiškai sudegė baž-įragniškis P. Juodka susilaukė 

Įnyčia ir kad pamaldos vyksta j fotografinių nu draukų. kmlos 
i kapinių koplyčioje, kad paga- vaizduoja, kad ilgai lauktoji ir 
liau lauragniškiai su savo buvu- statytoji bažnytėlė pagaliau 

Į šio parapijom) Teofilio Tilvyčio baigta ir lauragniškiai joje jau 
pagalba gavo leidimų statyti | meldžiasi.

I naują bažnyčią ir kad šios va-Į

Atsakomingas arkidiocezijos tuviai Piketininkų eilėse bu-, 
pareigūnas — nustebo, kai pa- vo ir jaunesnių, bet didelę dau- Sovietam nepasisekė

žastys.
Pravažiuojantieji stebėjosi 

gražia piketininkų tvarka ir 
švaria jų apranga. Jie negalė
jo suprasti, kaip kard. Cody 
paskirti žmonės būtų galėję pa
daryti lietuviams tokią skriau
dą.

Buvo atvažiavusios kelios po
licininkų poros. Policininkai 
pasikalbėjo su vyriausiais pi
keto organizatoriais ir organi
zatorėmis, susipažino su lietu-

teiravo pas p. Regi apie pike- 
tavimų. Jam atrodė, kad lie
tuviai pasitenkins nutarimu 
grąžinti lietuvių vardų kapinių 
pavadinime, o kitus reikalus 
jie užmirš. Pasirodo, kad taip 
nėra. Lietuviai reikalauja pa
garbos ne tik mirusiems, bet ir 
gyviems sklypų savininkams. 
Jie nori, kad tuojau būtų pa
naikinti baisūs kabliai ir kad 
mirusieji būtų laidojami žmo
niškai.

tyrė, kad piketavo ne vien lie- gumą sudarė prieš keliasdešimt 
tuviai, kad gatvėje su plaka- metų sklypus įsigjję žmonės.
tais maršavo ir kitų katalikų ( Vėliau į arkidioceziją buvo 
kapinių atstovai. Jam atrodo, užėjusi ponia A. Maggenti su 
kad piketavo daugiausia lietu- keliom palydovėm, šiomis die- 
viai dypukai, bet jis netrukus nomis paskelbsime josios pasi- 
įsitikino, kad plakatus nešiojo kalbėjimą su kard. Cody atsto- 
vyresnio amžiaus Amerikos lie- vais. Re p.

Susprogo svarbi erdvių raketa

HIGH RATES
4.75 % £> 5.25 %

Per annum or Per annum on
regular Savings Investment bonus

Savings Insured to $15,000.00

BRIGHTON SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION
4071 Archer Ave., Chicago, Illinois 60632

Gyvai perkamas I
■ J 

Povilo Laurinavičiaus romanas

E BE DRUSKOS s
■ Kieti viršeliai — $4.00, minkšti — $3.50. 404 puslapiai. J
■ Laurinavičiaus kūrinys sukėlė didelio susidomėjimo. Kny- J 
J goj kelia aštrias gyvo gyvenimo problemas. Puikūs Lietuvos ■
■ vaizdai, gyvi pasikalbėjimai, skaudžios tikrovės problemos. J
■ Romaną galima įsigyti arba užsisakyti NAUJIENOSE. ■
■ Bv Prašome siųsti čekį arba Money Orderį tokiu adresu: ■ 
■ NAUJIENOS, 1739 So. Halsted St., Chicago, Illinois 60608. £
■bbbbbbbbbbbbbbbbbbbbbhbbbbbbbbbbbbbbbbb

CINCINNATI ARKIVYSKUPO
DISPUTAI SU STUDENTAIS

kaip Daytono universitetas ga
lįs suderinti 3.5 milijono dolerių 
išlaidų gynybos tyrinėjimų pro
gramai su krikščioniškais taikos 
principais ?

Arkivyskupas atsakė, esą net 
tuo atveju, jei jo pateiktoji pi
nigų suma yra tikra, tos progra
mos uždarymas būtų per mažas 
dalykas. “Mes nenusigręžęme 
nuo kitų socialinių reikalų”, jis 
užtikrino, bet čia viena maža 
raudonplaukė primygtinai jo 
klausė: “Kaip tamsta gali patei
sinti išlaidas karo ginklams, kuo
met yra tiek daug reikalų, ku
riems universitetas negali pa
gelbėti?”

“Aš neatvykau čia ginti Day
tono universiteto politikos”, aiš
kinosi žilstantis arkivyskupas. 
“Tikrumoje, savo kalboje kai 
kuriuos dalykus aš peikiau”.

Kitas studentas kaltino, kad 
bažnyčia daugumą savo pinigų 
išleidžia savo narių bažnyčioms 
ir mokykloms dėl vidurinės ar 
aukštesnės vidurinės klasės. Dar 
kitas studentas pasakė, “Kaip

Cincinnati arkivyskupas Paul, 
F. Leibold praeitą savaitgalį tu
rėjo karštus ginčus su Dayton, 
Ohio, universiteto studentais, 
kur jis pustrečio šimto studen
tų ir studenčių audiencijai sten
gėsi išaiškinti, kad katalikų baž
nyčia esanti “dinamiškas agen
tas socialinėms permainoms”, 
bet studentai karštais paklausi
mais ir įterpimais rodė nesu
tikimą.

Kaip Dayton Journal Herald 
aprašo, arkivyskupas studen
tams vaizdavo bažnyčią kaip 
“mobilizacijos punktą taikingai 
revoliucijai” ir kaip “kerpamą
jį ašmenį intelektualinei ofen
zyvai”, kur liečiamos bendruo
meninės problemos.

Kalbą baigęs jis atsakinėjo į 
studentų paklausimus, kurie kal
bėjo, kad bažnyčias esanti “hi- 
pokritiška, status quo gynėja, 
pasišventusi tik vidurinės kla
sės interesams” ir net esanti “ne
krikščioniška”.

Vienas jaunas taikos ženklu 
pasipuošęs vyriukas [paklausė,

žurnalas “Aviation Week and 
Space Technology” vėliausioje 
laidoje paskelbė apie nepapras
tos sovietų super-raketos su-i 
sprogimą Baikonūro kosmodro
me Kazachstane, ši nelaimė ku- į 
riam laikui nudelsianti sovietų 
erdvių skridimo programą ir so
vietų skridimo į mėnulį ateinan
čiais metais nesą ko laukti.

Minėtas amerikiečių žurnalą, 
teigia, kad sprogimas įvyko pra 
eitą vasarą, o britų radijo tvir 
tina, -kad spalio mėnesį kai tik 
tuo metu, kuomet į orbitą aplink į 
žemę buvo pakilę trys sovietų I 
erdvėlaiviai su 7 kosmonautais 
ir bandė erdvėje padaryti pir
mosios erdvių stoties montažą. 
Baikonūro kosmodrome suspro-
gusioji raketa buvusi viena bū
tinųjų dalių, reikalingų tokiai 
erdvės stočiai statyti.

O Kongrese, besvarstant 400 
milijonų dol. pagelbos Indijai 
patvirtinimą, paaiškėjo, kad pe
reitais metais vienas vadovau
jantis dvasiškis religinėse apei
gose ten sudegino pusės milijo
no dol. vertės maisto, “dėl pa
saulinės taikos ir naudos visa? 
žmonijai”., šiemet tas dvasiškis : 
tais pačiais tikslais yra užpla
navęs sudeginti 8,000 tonų mai
sto už apie 16 mil. dolerių: 1,860 i 
t. ryžių, 930 t. miežių, 275 t. 
cukraus, 4,590 t. sezame grūdų 
ir 375 t. daržovių.

Raginkite savo apylinkę 
augti - taupykite!

Pas mus taupomi jūsų pinigai atlieka du didelius 
darbus. Pirma, jie padeda Jums pasiekti asmeniš
kus jūsų užsimojimus. Antra, jie padeda sukurti ge
resnę apylinkės bendruomenę ir parūpina fondus na
mams įsigyti.

Taupykite dabar. Santaupos, padėtos prieš 10 mė
nesio dieną, neša nuošimčius nuo mėnesio pirmos.

MOKAME VIENER1Ų METŲ $10,000 

AR DIDESNIEMS CERTIFIKATAMS

TAUPYMO KNYGELIŲ 

SĄSKAITOMS

UNIVERSAL
SAVINGS & LOAN ASSOCIATION

1 1800 So. Halsted St Chicago, HL 60608
VIENA STIPRIAUSIŲ BENDROVIŲ, TURINTI DIDELES ATSARGAS

Įsteigta 1923 metais Tel. HA 1-3070
Įstaigos pietuose kiemas automobiliams pastatyti

mes galime siekti socialinių per
mainų pasiremdami jūsų siūlo
ma teologija ir filosofija, kai jos 
yra prietaringos?”, o jaunas 
ūsotas vaikas pareiškė, esą, “baž
nyčia praranda jaunimą, kurs 
nusigręžęs nuo bažnyčios struk
tūros kreipiasi į tikrąją krikčio- 
nybę”. Esą ir bažnyčia turin
ti grįžti prie pagrindinių krikš
čionybės principų, kurie per šim

tus metų buvo sugadinti”.
Atsakymuose arkivyskupas 

pabrėžė, kad ir jų universitetas 
moko studentus ne tik įsiderin- 
ti į visuomenę, bet kaip ją pa
keisti geron pusėn. Daugumos 
problemų nesą galima išspręsti 
naujais įstatymaisir pinigais, 
bet galima patiems žmonėms pa
keičiant savo gyvenimo būdą ir 
galvoseną. J. A. Urbonas

Vietnamo vyriausybė paskelbė kovą spekuliantams, kurie gatvėse 
atvirai pardavinėja iš Amerikos kariniy sandėliu vogtus daiktus. 
Šie biznieriai yra gerai organizuoti ir net turi savo advokaty, kurie 

juos gina teismuose.

Naujoji Tauragnų bažnyčia, kurią statė visa parapija

Tauragnų bažnyčia iš vidaus, pašventinimo metu: klebonas, 
choras ir parapijonys.

Tauragniškiai pašventinimo metu eina procesija aplink bažnyčią.

KNYGA - GERIAUSIA DOVANA
TIEMS, KAS NORI ŠVENTĖMS DUOTI GERŲ DOVANŲ, SIŪLOME 

PASIRINKTI ŠIAS KNYGAS:

1 Dr, K Grinius, ATSIMINIMAI IR MINTYS IT t., 33C 00
2. Juozas Liūdžius, RAŠTAI, 24G psl. ......................... $2 00
3. M. Zošženko, SATYRINI NOVELĖS, 199 nsl ... $2.00
4 Liudas Mikšys, IŠ ISTORIJOS ŪKANŲ ATEINA LIE

TUVA. 699 psl............................................................... $12.00
5. Juozas Kapaeinskas SIAUBINGOS DIENOS, 376 psl. $4 00
6. J. Augustaitis, ANTANAS SMETONA IR JO VEIKLA.

154 psl............ ...............................    . $1.50
7 Prof. V. Biržiška, SENŲJŲ LIETUVIŠKŲ KNYGŲ ISTO

RIJA, du tomai. 207 ir 225 psl......................  *2.00 ir S3 00
8. Marius Katiliškis. ŠVENTADIENIS UŽ MIESTO, 356 psl. $5.00
9. St. Kairvs, LIETUVA BUDO. 416 psl ......  $2.00

10. VI. Minoėla, KUN. ANTANAS MILUKAS, |o gyvenimas
ir darbai..................................................    $«.00

11. Adomas P. Jasas, BŪK PALAIMINTAS! .............. . .... $3.00
12. Dr. Antanas J. Gussen. DANTYS/ 158 psL minkštais

viršeliais $2.00. kietais ...... .................................. ...... $4 00
13 Juozas Švaistas, PETRAS ŠIRVOKAS, 228 psl.................. $9 90
14 Henrikas Radauskas. EILĖRAŠČIAI, 239 nsl .. $5.00
15 Mikas Petrauskas. EGLĖ ŽALČIU KARALIENĖ. $5 00
16 C. R. Jurgėla. HISTORY OF THE LITHUANIAN NATION VO AO
17 Petronėlė Orintaitė. KA LAUMĖS LĖMĖ 236 ns1 $3 00
18 Kipras Bielinis, TERORO IR VERGIJOS IMPERIJA.

310 pus! ....................     . ........... $1.00
19. Dr. J R. Končius. VYTAUTAS THE GREAT, 211 psl

angliškai .............     $4.00
20. Pranvs Alšėnės, MARTYNAS JANKUS, h’orrafija

294 psl ......... .....
21. Stasvse Santvaras. AIIKOC TAURĖ. Ivrika 15? nsl V 50
22 V D. Sruogienė. LIETUVOS ISTORIJA 416 psl . . . 00

Šitas knygas oalite Islgy*' "Naulienu" ofise arba oautl naštų 
atsiuntė nurodytas sumas čekiu arba money orderiu, adresu?

“NAUJIENŲ S”
1739 So. Halsted St... Chicago. Pl 6066R
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1739 So. Halsted Street, Chicago, III. 60608. Telephone HA 1-6100

SECOND - CLASS POSTAGE PAID AT CHICAGO, ILLINOIS

Subscription Rates:
i Chicago $18.00 per year, $10.00 per 

ix month. $5.50 per 3 months. In 
ather USA localities $16 per year, 
|8.50 per six months, $4.50 per 
three months; Canada $18.00 per year; 
other countries $21.00 per year.

trims mėnesiams _______  $4.50
vienam mėnesiui _______  $1-50

Kanadoje:
metams ___  $18.00
pusei metų ______________ $10.00
vienam mėnesiui ________ $2.00

10 cents per copy, 10 c. on Saturday Užsieniuose:
metams ________________  $21.00
pusei metų _____________  $11.00
vienam mėnesiui ________  $2.50

Dienrašio kainos:
hicagoje ir priemiesčiuose
metams ___  $18.00
pusei metų ......................__  $10.00
trims mėnesiams ________  $5.50
vienam mėnesiui ______  $2.00

Naujienos eina kasdien, išskiriant 
sekmadienius. Leidžia Naujienų Ben
drovė, 1739 So. Halsted St., Chicago, 
Ill. 60608. Telef. HAymarket 1-6100.

Pinigus reikia siųsti pašto Money 
Orderiu kartu su užsakymu.

'u<>se JAV vietose:
metams ---- ------------------- $16.00
pusei metų _____________ $8.50

NAUJIENŲ ofisas atdaras kasdien, išskyrus sekmadienius, nuo 
9 vai. ryto iki 5 vai. vakaro. Šeštadieniais — iki 12 vai.

Praeitą sekmadienį, lapkri
čio 23 d., Chicago Savings ben
drovės salėje įvyko SLA 6-tos 
apskrities kuopų atstovų pasi
tarimas. Dalyvavo apie 40 at
stovų. Atvyko du Pildomosios 
Tarybos nariai. Vicepirminin
kė ir sekretorė negalėjo daly
vauti.

Pirmininkė Ona Biežienė su
sirinkimą pradėjo 3:30 P. M. 
Pirmiausia ji paprašė pagerbti 
šiais metais mirusį narį Dr. Pi
jų Grigaitį, ilgus metus buvusį 
SLA Apšvietos Komisijos pir
mininką ir veiklų SLA narį.

Ponia Bučinskienė perskaitė 
praeito susirinkimo protokolą,

Liūdna sukaktis
Rusų okupuotoje Lietuvoje šiomis dienomis buvo mi

nima vadinamos “spalio revoliucijos” 52 metų sukaktis. 
Prieš 52 metus Leninas, Trockio ir Ant ano v — Ovsejen- 
kos padedamas, Petrograde padarė perversmą ir pagrobė 
Rusijos valdžią. Leninas, gavęs iš vokiečių generalinio 
štabo milijonines sumas pinigų, nugriovė Kerenskio vy
riausybę ir padėjo pagrindus “komunistinei santvarkai”.

Perversmas ir jo pasekmės atnešė dideles kančias ne 
vien rusams, bet ir kitoms caro imperijoje buvusioms 
tautoms. Leninas tvirtino, kad komunistai ne tik sutvar
kys paįrusius ūkio reikalus, bet netolimoje ateityje pa
jėgs pagaminti gyventojams būtiniausią maistą ir ap
rangą. O kai jiems pavyko pastatyti kelias elektrai ga
minti stoteles, tai jis tvirtino, kad sovietinė valdžia ne 
tik pasivys kapitalistinį pasaulį, bet netrukus jį pralenks. 
Jis keliais atvejais pabrėžė, kad Amerika bus pralenkta.

Komunistai vijosi Ameriką per 50 metų, bet nepasi
vijo. Tose lenktynėse išžudė milijonus, kitiems milijo
nams sutrumpino gyvenimą, sukeldami bereikalingas 
kančias, o kai Stalinas įsitikino, kad joki planai neduoda 
lauktų rezultatų, tai jis pradėjo žudyti Lenino skelbto
mis mintimis tikėjusius komunistus. Buvo išžudyti tūks
tančiai įtakingiausių komunistų ir naganų kulkomis nu
traukta gyvybė sovietų maršalams, komunizmo “teore
tikams” ir įtakingesniems valdovams.

Naujienoms žmonės primetinėja, kad jos tarybinėje 
Lietuvoje nieko gero -nerandančios, kad jos spausdina tik 
blogąsias tarybinio gyvenimo puses. Naujienos apraši
nėja sovietinio gyvenimo tikrovę, ten kelias dienas pra
leidusių keleivių įspūdžius. Naujienos nekaltos, kad ta 
tikrovė labai liūdna. Liūdna ji ne vien Lietuvoje, bet vi
soje sovietų imperijoje.

Tas pats vaizdas yra ir komunistinėje Armėnijoje, 
kur “komunistinė santvarka” įvesta daug anksčiau, ne
gu pavergtoje Lietuvoje. Kad gyvenimas sovietinėje Ar
mėnijoje ne toks jau lengvas, žino patys komunistai. Jie 
sudarė specialią komisiją ir pasiuntė į Erivanę, kad iš
tirtų, kodėl sovietinėje Armėnijoje nėra tvarkos. Tyri
nėjimų daviniai paskelbti sovietinės Armėnijos vyriausy
bės leidžiamame “Komuniste”, birželio 28 dienos nu
meryje.

Tyrinėtojai pirmiausia patikrino Erivanės rinkas ir

maisto krautuves. Jie nustatė, kad birželio mėnesį lais
voje miestelio rinkoje buvo parduoti 7,700 kilogramai 
bulvių, 7,100 klg. agurkų, 1,800 klg. pamidorų ir 7,700 
klg. braškių. Šias daržoves Erivanėn suvežė sklypininkai, 
Erivanės apylinkėse turintieji savo lūšnas, uolas, jutras 
ir pašiūres. Daržoves jie išaugino šalia namelių palik
tuose sklypeliuose ir pašlaitėse. Taip išaugintas daržo
ves jie suvežė į vadinamą privačią rinką.

Tuo pačiu metu valstybės kontroliuojamuose sandė
liuose! ir krautuvėse jokių daržovių nebuvę. Vienoje 
krautuvėje tyrinėtojai radę kopūstų ir susidariusią ilgo
ką moterų eilę, o kitoje krautuvėje buvę sugedę burokai, 
kurių niekas pirkti nenorėjęs. Jie taip pat nustatė, kad 
keli kolchozai buvo pasižadėję pristatyti Erivanėn dar-1 
žovių, bet jų nepristatė arba pristatė nepaprastai mažus 
kiekius. Sovchozas “Masis” turėjęs į sandėlius atvežti 
55,000 tonų daržovių, bet neatvežęs nei vieno svaro. Kitas 
kolchozas turėjęs atvežti 183 tonas daržovių, o pajėgęs 
atvežti tiktai 47 tonas. Tretysis, visą laiką maitinęs Eri- 
vanę, buvo pasižadėjęs atvežti 40 tonų daržovių, o teat- 
vežęs tiktai 9 tonas.

Komisija nustačiusi, kad vietomis sovchozams ne
apsimoka auginti daržoves ir vežti jas į Erivanę, o kitų 
kolchozų vadovai pareiškė, kad kitur už savo produktus 
jie gauną daugiau pinigų, negu valdžios nustatytos dar
žovių kainos. Kolchozams valdžia moka žemas kainas už 
daržoves, o iš gyventojų ima labai aukštas kainas už tas 
pačias daržoves. Kitaip sakant, Erivanės gyventojai ne
gauna daržovių, nes įvesta tokia tvarka. Jeigu valdžia 
ir toliau panašiai kontroliuos kainas, tai netolimoje atei
tyje kolchozams iš viso neapsimokės auginti daržovių.

Komisija konstatuoja, kad kilogramas pamidorų va
saros metu Erivanėje kainuoja daugiau negu 2 rubliai, 
tuo tarpu mėnesinė darbininkų alga yra nuo 55 iki 110 
rublių. Aukštesnes algas gauna tiktai kompartijos nariai 
ir aukšti policijos pareigūnai. Mėnesį dirbęs žmogus Eri
vanėje gali nusipirkti tiktai bušelį torileičių. Bet iš buše
lio pamidorų jis negalės prasimaitinti. Jis ir pamidorų 
negalėtų nusipirkti, jeigu sklypininkai jų neužaugintų 
ir neatvežtų.

O kaip su daržovėmis yra komunistinėje Lietuvoje? 
Padėtis yra dar blogesnė, nes grįžusieji turistai pasakoja, 
kad Lietuvoje kilogramas pamidorų kainavo 5 rublius. 
Okupuotoje Lietuvoje darbininkų algos nei kiek ne dides
nės, negu komunistinėje Armėnijoje, tuo tarpu tomeitės 
Lietuvoje yra dvigubai brangesnės.

Pirmais 25-iais komunistinės santvarkos metais ko
munistai kaltino kitus dėl įvairių nepasisekimų pramonės 
ir ūkio srityse, vėliau kaltas buvo įsigalėjęs “asmeninis 
kultas”, dar vėliau karas su vokiečiais. Kitiems nesekmes 
primesti labai lengva, bet tikrovė yra tokia: per 52 žiau
raus valdymo metus komunistai nepajėgė taip ūkio rei
kalų sutvarkyti, kad darbininkai turėtų būtiniausią mais
tą, aprangą ir pastogę. Labiausiai reikalingų produktų 
nėra ne vien Lietuvoje, bet ir komunistinėje Armėnijoje.

kuris buvo papildytas ir priim
tas. Vėliau būva perskaityti 
kuopų paskirti atstovai į aps
krities konferenciją.

Pildomosios Tarybos iždo 
globėja Josephine Mileriūtė 
pranešė, kad visi SLA centro 
reikalai jau perduoti naujai 
paskirtam sekretoriui Algirdui 
Budreckiui. Ji, kaip iždo glo
bėja, turėjusi vykti į New Yor- 
ką, tikrinti iždą ir dokumentus, 
prieš perduodant viską naujam 
sekretoriui. Mileriūtė papasa
kojo, kad viskas buvo tvarkin
gai vesta ir perduota. Ji pabrė
žė, kad Bronė Pivariūnienė bu
vo tvarkinga moteris ir visus 
SLA reikalus vedė tvarkingai. 
Ji nę tik viską perdavė naujam 
sekretoriui, bet ji pasiliko ke
lias dienas New Yorke, kad 
galėtų jam paaiškinti nepažįs
tamus dalykus. Mileriūtė pata
rė nebijoti sekretoriaus jaunat
vės. Jis susipažins su didele or
ganizacija ir tvarkingai gins 
SLA daugumos reikalus.

Jonas Jokubonis suabejojo, 
ar gerai centras padarė pasiųs
damas tuos dividendinius če
kius; Jis priklauso Metropoli
tan apdraudos bendrovei. Ta 
dividendų čekius prirašo prie 
apdraudos. Kai išmoka ap
draudę, tai prideda ir dividen
dus.

Emilija Morkūnienė pareiš
kė, kad iš viso tų dividendų 
centras neturėjęs siuntinėti. 
Jiems brangiai kainuoja ap
skaičiavimas, kuopoms yra bė
dos su čekių įteikimu. Tas di
videndas toks mažas, tai cent
ras būtų galėjęs juos priskirti į 
kokį nors fondą ir reikalas bū
tų baigta.

Juoze Gulbinienė pareiškė, 
kad ir Metropolitan siunčia di
videndus, jei paprašai. Ji taip 
pat esanti toje bendrovėje ap
sidraudusi ir gaunanti dividen
dus.

Vienas konferencijos dalyvis 
paprašė paaiškinti, kodėl Pildo
moji Taryba pasirinkusi labai 
jau nekonservatyvios išvaizdos 
sekretorių. SLA visą laiką buvo 
konservatyvi, mėgo tvarką ir 
ramybę, tai kokiais sumeti
mais sekretoriauti pakviestas 
barzdele apaugęs jaunuolis.

Dr. Biežis gana plačiai pa
aiškino, kodėl pasirinktas Dr. 
Budreckis, o ne kuris kitas 
kandidatas. Iš viso buvo netoli 
10 kandidatų. Keli bandė Pil
domosios Tarybos nariams įsa
kinėti, kas ir kada turi būti 
renkama į sekretorius. Bet PT, 
pąsvėrusi kiekvieno kandidato 
stiprias ir silpnas puses, nuta
rė balsuoti. Pirma buvo nomi
nacijos, o vėliau jau ėjo patys 
rinkiniai. Nominacijų metu 
•buvo pasiūlyti 3 kandidatai.

- <

Turkijoje vienoje dykumoje vandenį pompuoja elektros jėgainė, 
kuri energiją ima paveiksle matomais metalo lakštais tiesiai iš sau

lės spinduliu.

Homo aquations 
žmonės galės kaip žuvys 

kvėpuoti vandenyje
Vokietijos spauda praneša, 

kad Pasaulis yra pakeliui į iš
radimą, kurs padės žmogui iš 
sausumos grįžti į vandenį ir 
plaukioti drauge su žuvimis jū
rose, kvėpuojant deguonį iš van
dens.

Amerikos jūrų tyrimo įstai
gos ir Naša remią eilę universi
tetų, kurie laboratorijose darą 
eksperimentus su dirbtinais “žu
vies plaučiais” (žiaunomis), ku
rie iš jūros vandens iškošia de
guonį, reikalingą kraujui. Tų 
žuvies plaučių išradėjas yra. 
Waldemar Ayres iš Rutherford,

Kiekvienas dar kartą aptartas, o 
vėliau ėjo balsavimai. Algirdas 
Budreckis buvo išrinktas vien
balsiai.

New Jersey. Išradėjas savo 
“žiaunas” jau užpatentavęs. Tai 
yra toks membranas — koštu
vas, per kurį iš vandens košia- 
si deguonis, vandenį atlaikyda
mas nuo patekimo į plaučius.

Dr. Johannes Kylstra iš New 
Yorko valstybinio universiteto 
Buffalo padaręs jau visą eilę 
sėkmingą bandymų su pelėmis 
ir net šunimis, kur pelės išbuvo 
gyvos ir sveikos po 18 valandą 
po vandeniu, o trys šunys — 
Squalus, Girl ir Smamrock iš
tisomis dienomis išgyvenę van
denyje, kvėpuodami per dirbti
nas žiaunnas. Plaučiai nepaiso, 
iš kur jie deguonį' gauna, iš van
dens ar oro. Žmogaus plaučiai 
deguonį absorbuoja per vidu
tiniškai 300 milijoną mikrosko
pinių puslelyčią, per kurias šis 
patenka į kraujo srovę.

Praeitais metais buvo nutar
ta suruošti kokį parengimą, bet 
nieko nepadaryta. Biežienė pa
tarė susirinkusiems šį klausi
mą dar kartą apsvarstyti. Ap
tarti vakaras ir piknikas. Pri
imtas Kazio Mačiuko pasiūly
mas — suruošti Basquet Pikni
ką. Komisijon įėjo Kazys Ma
čiukas ir Jonas Jokubonis.

Aptartos artėjančios SLA 
Pildomosios Tarybos nomina
cijos ir nutarta raginti visas 
kuopas gausiai nominacijose 
dalyvauti.

Susirinkimui pasibaigus, vi
si pasitarimo dalyviai buvo pa
vaišinti kavute ir pyragaičiais.

Reporteris

Nacionalinės Bažnyčių Tarybos prezi
dento vieton istorijoje pirmą kartą, 
kandidatuoja ir viena moteris — dr. 

Cynthia Wedel, 61 mėty.

VINCAS ŽEMAITIS

LIUBLINO UNIJOS
SUKAKTIES PARAŠTĖJE
(Santykiai su mūsų kaimynais lenkais)
Š. m. liepos mėn. 1 d. suėjo 400 metų, 

kai Liubline (Lenkijoje) buvo sudarytas 
Lietuvos ir Lenkijos valstybių vardu uni
jos aktas, turėjęs (ir iki šios dienos turįs) 
lemtingos reikšmės lietuvių - lenkų santy
kiuose. Apie šią sukaktį rašoma lietuvių 
spaudoje, bet ypatingai plačiai ji minima 
lenkų išeivijos spaudoje ir jų organizacijo
se. Čia yra progos ir vieniems ir kitiems 
pasisakyti dėl pačios Liublino unijos ir jos 
negatyvių pasekmių Lietuvai, o taip pat 
Lenkijai, be to, prisiminti ir nors trumpai 
pagvildenti iki šių dienų lietuvių - lenkų 
santykių raidą.

Buvę labai priešiški kaimyniniai lietu
vių - lenkų santykiai sušvelnėjo, kai Lietu
vos valdovo Gedimino duktė Aldona 1325 
m. ištekėjo už lenkų karalaičio Kazimiero, 
vėliau pavadinto Didžiuoju. Šių vedybų 
pasekmėje menamai buvę grąžinta len
kams 24.000 belaisvių. Tie santykiai gerėjo 
dėl nuolatinių karų ir grėsmės vieniems ir 
kitiems iš vokiečių Kryžiuočių Ordino, ku
ris jau buvo užvaldęs senųjų Prūsų, Ma
žosios Lietuvos ir šiaurės Lenkijos (prie 
Vislos) žemes.

Lietuvos valdovas Jogaila buvo sutaręs 
1382 metais su Kryžiuočių Ordinu priimti 
krikštą ir pakrikštyti dar nekrikštytus Lie

tuvos gyventojus pagal Romos katalikų 
apeigas. Bet Lenkų valstybės ponai, bijo
dami Lietuvos ir Kryžiuočių Ordino suar
tėjimo ir norėdami baigti Lenkijoje suiru
tę, nutarė apvesdinti savo jauną karalienę 
Jadvygą su 36 metų Jogaila, pasiūlant jam 
tapti Lenkijos karalium.

1386 metais Jogaila vedė Jadvygą (ven
grų kilmės) ir tapo Lenkijos ir Lietuvos 
karalium. Vėliau jis, po didelių ginčų su 
Vytautu, buvo priverstas perleisti Lietu
vos valdymą Vytautui Didžiajam. 1410 
metais jungtinės Lietuvos ir Lenkijos ka
riuomenės, Vytauto vadovaujamos, su
mušė prie Žalgirio Kryžiuočių Ordino kari
nes jėgas ir 1422 m., pasirašyta Melno tai
kos sutartimi, buvo baigtos galutinai Lietu
vos kovos su Ordinu. Lenkai su juo karia
vo dar visą pusšimtį metų.

Su Jogailos vedybom įsteigtoji dviejų 
valstybių personalinė unija, dėl lenkų bai
mės jos nustoti (ir lietuvių nuolaidumo), 
buvo atskirais susitarimais (aktais) patvir
tinta, nors ir ne kartą buvo nutraukta, kai 
lietuviai išsirinkdavo sau atskirą valdovą, 
kurį vėliau lenkai išrinkdavo savo karaliu
mi. Lenkai iš šių glaudžių santykių su Lie
tuva turėjo daug naudos ir dėjo visas pa
stangas, kad šie santykiai būtų dar glau
desni.

Lietuva ir Lenkija išbuvo Jogailaičių 
dinastijos personalinėje sąjungoje iki va
dinamojo Liublino unijos akto sudarymo 
(1569), kai paskutinis Jogailaitis Žygiman
tas Augustas, išauklėtas lenkiškai ir lenkų 
inspiruojamas, ryžosi prievartos ir smurto 

būdu priversti lietuvius užmegzti su len
kais glaudžius politinius ryšius, abi vals
tybes formaliai sujungti į vieną Lenkijos 
— Lietuvos respubliką (Rzeczpospolitą), 
kurioje vis dėlto administracija, iždas, ka
riuomenė, teismai paliktų atskiri. Lenkai, 
pagal jų surašytos unijos aktą, turėdami 
pas save reziduojančius tos valstybės ben
drai renkamą karalių ir seimus, taip pat 
bendrą užsienių politiką, tikėjosi turėti 
toje respublikoje jų hegemoniją. Lietuvos 
valstybės seimo nariai ir delegatai buvo to
kios unijos dvasiai priešingi ir po ilgų ir 
nevaisingų derybų, patyrę tikruosius len
kų kėslus — prisijungti Lietuvą, Liublino 
pasitarimus apleido. Šiuo pretekstu pasi
naudoję, Lenkijos seimo atstovai privertė 
karalių Žygimantą Augustą atplėšti nuo 
Lietuvos valstybės keturias turtingas vai
vadijas (Palenkę, Volynę, Rodolę ir Kijevą) 
ir jas prijungti prie Lenkijos.

Lietuviai ruošėsi skelbti karą Lenkijai, 
bet Maskvos grasomi, buvo priversti pri
imti lenkų padiktuotas unijos akto sąlygas. 
Tik vienas , Lietuvos kancleris ir Vilniaus 
vaivada Radvila Rudasis pasirašyti L. ak
tą griežtai atsisakė. Taigi, jei lietuviai lai
kotarpyje prieš Liublino unijos sudarymą 
tvarkėsi savarankiškai ir turėjo lemiančios 
reikšmės ir galios personalinės su lenkais 
valstybės tvarkyme, tai po Liublino unijos 
akto vis labiau įsigalėjo lenkai. Dėl to ir už 
to laikotarpio įvykius (bendros respubli
kos žlugimą), jie yra atsakomingi.

Lietuviai unijoje su lenkais buvo tik 
dalinai kalti. Svarbiausia politiniai jie bu

vo neatsargūs, pasitikėdami lenkų paža
dais ir gražiais žodžiais. Buvo per mažai 
atsparūs lenkų blizgučiams: herbams, len
kų šlėktos laisvėms, bei privilegijoms ir 
pagaliau net pačiai lenkų kalbai. Bet di
džiausia kaltė, ką rodo istorija, tenka len
kams dėl įsiviešpatavusios toje dvilypėje 
“Rzeczpospolitos” valstybėje netvarkos, 
privedusios prie taip negarbingo ir liūdno 
abiejų valstybių žlugimo, atnešusio abiem 
tautom virš šimto metų sunkią svetimųjų 
priespaudą. Dėl to vėliau taip atkakliai lie
tuviai spyrėsi atnaujinti tą lenkų visais 
būdais peršamą uniją, bijodami liūdnų tų 
santykių pasikartojimo.

Suprantama, kad ir šiandien tarp vals
tybių praktikuojama sąjungos, blokai, pak
tai, federacijos... Pati unija abiem pusėm 
buvo laiko aplinkybių padiktuota ir ji ne
būtų tapusi žalinga, jei nebūtų iškilusi ir 
vis griežčiau pradėta praktikuoti jos pa
grinde buvusi klasta. Imkime, pavyzdžiui, 
pirmutinį 1385 metų Kriavos aktą (nekves- 
tijuojant, ar iš viso toks aktas buvo sura
šytas, nes jis išėjo viešumon tik 1835 me
tais). Jogaila, kuris visur save tituluoja 
“Oberster Kung der Littowen”, “von Gotis 
gnadin grossir Konig czu Littowen”, “Ko- 
nig Jagal”, “Rėx Lithuanie”, “Rex Litua- 
niumque” (1386 m. Volkoviske) etc., veda 
Lenkijos karalių (tikriau — karalienę) 
Jadvygą, priimdamas krikščionybę, gauna 
oficialų karaliaus titulą (tą karališką pa
tepimą jis būtų gavęs ir pagal 1382 m. susi
tarimą su Kryžiuočių Ordinu besikrikšty
damas ir pakrikštydamas visą Lietuvą). 
Tuo būdu tas karaliaus titulas priklauso ir 

jo atstovaujamai Lietuvos valstybei, kaip 
ir jo žmonos atstovaujamoji Lenkijos vals
tybė (karalystė). Taigi, kaip lygūs su ly
giu. Bet faktinai Lenkija gauna du kara
lius, o Lietuva pažeminama į Didžiosios 
Kunigaikštystės rangą (sakoma, tai buvusi 
gudri, klastinga Dlugošo su Olesnickiu 
kombinacija.—• interpretacija: kai Jogaila 
jau buvo karalius, o Vytautas — Didysis 
Lietuvos kunigaikštis, dar siekęs karaliaus 
vainiko). Antras to akto dvasioje absurdas 
— nenatūralus, priešgamtinis, kai to lai
ko Lietuva būdama keleriopai plotu ir gy
ventojais didesnė už Lenkiją, turėjo būti 
prišlieta (applicare) prie Lenkijos (ka
rūnos), įprastinai mažesnis objektas šlie
jamas prie didesnio, arba kaip du tolygūs 
konglomeratai lipdomi viens prie kito.

Lietuvai karalystės vardas nebuvo sve
timas: Mindaugas pagal tų laikų papročius 
viešai į karalius Popiežiaus legato buvo pa
teptas. Karaliais save tituluodavo Gedimi
nas ir Algirdas, o jie tą titulą, iš kitų malo
nės suteiktą, .būtų skaitę svarbiu, visuomet 
būtų galėję gauti jį iš Popiežiaus, kurio tik 
viena sąlyga tebuvo — apsikrikštyti.

(Bus daugiau)

Skaitykite ir platinkite
Dienraštį
“N A U J I E N A S*

Jos visad rašo
TEISYBĘ
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DR. ANNA BALIONAS 
AKIŲ, AUSŲ, NOSIM 

IR GERKLĖS LIGOS 
PRITAIKO AKINIUS 

2858 W. 63rd STREET
Ofiso telef.: PRospect 8-3229 
jtezid. telef.: WAIbrook 5-5076

Kasdien nuo 10 iki 12 vai. ryto, 
auo 7 iki 9 vai. vak. Treč. uždaryta. 
Ligonius priima tik susitarus.

Rez. tel. 239-4683

DR. K. G. BALUKAS
AKUŠERIJA IR MOTERŲ LIGOS 
GINEKOLOGINĖ CHIRURGIJA 
®449 So. Pulaski Rd. (Crawford 

Medical Building). Tel. LU 5-6446 
Priima ligonius pagal susitarimą.

Jei neatsiliepia, skambinti 374-8012

DR. S. BIEŽIS
Telef.: PRospect 8-1717

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
3148 WEST 63rd STREET

Vai.: kas dieną po pietų 1-3; vak. 7-8 
tiktai antradieniais ir penktadieniais. 
Trečiad. ir sekmad. ofisas uždarytas.

Rez.: 3241 WEST 66th PLACE 
Phone: REpublic 7-7868

DR. PETER BRAZIS
PHYSICIAN AND SURGEON 

2434 WEST 71st STREET 
Ofisas: HEmlock 4-5849 

Rezid.: 388-2233
OFISO VALANDOS:

Pirmad., ketvirtad. nuo 1—4 ir 7—9, 
antrad., penktadienį nuo 1—5, tree, 

ir šeštad. tiktai susitarus.

OfM — KB 4475B.

DR. M. BUDRYS
ALERGIJA

2751 WEST 51st STREET
Valandos: antradieniais, penktadie
niais 2-9 v., šeštadieniais 10-1 v. p. p. 
Ligoniai priimami pagal susitarimą.

Dr. Ant. Rudoko kabinetą perėmė 
optometristas

DU EDMUND L CIARA
2709 W. 51 lt STREET

Tol. — GR 6-2400
Vai. pagal susitarimą: Pirm., ketv. 
1—4, 7—9, antrad., penkt. 10—4, ir 

fceštad 10—2 vai.

Rez. GI 8-C873

DR. W. M. BSIN-EISINAS 
AKUŠERIJA IR MOTERŲ LIGOS 

GINEKOLOGINĖ CHIRURGIJA 
6132 So. Kedzio Ave., WA 5-2670

Valandos pagal susitarimą. Jei neat
siliepia, skambinti MI 3-0001.

DR. A. JENKINS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

3844 WEST 63rd STREET
OFISO VALANDOS:

Kasdien nuo 1—4 popiet ir 6—8 vai. 
Treč. ir šeštad. uždaryta.

Ofiso tel.: Portsmouth 7-6000 
Rezid. teleC: GArden 3-7278

Tol, ofiso: PR 8-7773; rez,: PR 6-4732

DR. A. MACIŪNAS
CHIRURGAS

2858 W. 63rd STREET
Vai.: pirmad., ketirtad. 5-8 vai. vak., 

antrad., penktad. 1—4 popiet.

Ofiso tel.: HE 4-1318 arba RE 7-9700 
Rezidencijos: PR 6-9801

DR. J. MEŠKAUSKAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

VIDAUS LIGŲ SPEC.
2454 WEST 71st STREET

Priėmimo vai.: nuo 9—11 vai. ryto ir 
nvo 4—8 vai. po pietų, šeštad. nuo 

9:00—2.00 p. p.
Trečiadieniais uždaryta.

DR. FRANK PIECKAS
OPTOMETRISTAS

KALBA LIETUVIŠKAI 
2618 W. 71st St. — Tel. 737-5149 
Tikrina akis. Pritaiko akinius ir 

“contact lėnses”
Vai. pagal susitarimą. Uždaryta treč.

DR. LEONAS SEIBUTIS 
INKSTŲ, PŪSLĖS IR 

PROSTATOS CHIRURGIJA 
OFISAS 2454 WEST 71 st ST.

Vai.: antrad. nuo 2—5 po pietų, 
ketvirtad. nuo 6—8 vak. 

Ofiso telef.: 776-2880 
Naujas rez. telef.: 448-5545

P. STRIMAITIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
JUndra praktika ir chirurgija 

2750 West 71st St.
Tel. 925-8296

Valandos 2—8 vai. vak. Penktadienį 
10—12 Ir nuo 2 iki 8 vai. vak. 
Sekmadieniais ir trečiadieniais 

uždaryta.
Rez. te!.: WA 5-3099

"dr. VYT. TAURAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

' ndra praktika, spec. MOTERŲ ligos 
Ofisas: 2652 WEST 59th STREET 

Tel.: PR 8-1223
CtFISO VAL.: pirmad., antrad., trečiad., 
įr penkt. 2-4 ir 6-8 vai. vak. šeštadie- 
rlais 24 vai. po pietų ir kitu laiku 

pagal susitarimą._________

v P. TUMASONIS
CHIRURGAS

7454 WEST 71»t STREET 
Ofiso telef.: HEmlock 4-2123 
Reiid. telef.: Gibeon 8-6195

Priima ligonius pagal 8 o šit ar imą. Dėl 
valandos skambinti telefonu HE 4-2123 
Jei neatsiliepia. tai telef. GI 8-819®

DO mvvA ANTQPHWK 
jl V A/ąju v V - i. J

Leonardo Andriekaus lūpomis kalba Vytautas Didysis
Leonardas Andriekus. PO 

DIEVO ANTSPAUDAIS. Vy
tauto Didžiojo godos. Iliustra
vo Telesforas Valius. Išleido 
Pranciškonai. New Yorkas 1969; 
9x7’ formato. 100 puslapių, ge
rame popieriuje, kalkinio popie
riaus apianka eilėraščių knyga; 
kaina $3; gaunama “Aidų” ad
ministracijoje, Brooklyn, N. Y.

Tai originates kūrybos vai
sius. Kun. Leonardas Andrie
kus, jis pats iki šiol Kennebun- 
ke, Main, gyvavusios lietuvių 
gimnazijos direktorius, įsikalė 
idėją, kad po daugiau kaip 500 
metų jo lūpomis Vytautas Didy
sis pasako, ko nebespėjo ar ne
galėjo pasakyti savo audringa-

T®i. Ofice: 847-5800; rez. PR 4-4258

DR. V. VILEIŠIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

756 WEST 35 STREET 
(Kampas Halsted ir 35-os gatvių) 

Priėmimo valandos: kasdien 1-4 p. p. 
ir 6-8 vai. vak. šeštadieniais 1-4 p. p. 

Trečiad. ir sekmadieniais uždaryta.

P. ŠILEIKIS, 0. P.
‘ ORTHOPEDAS-PROTEZISTAS 

'O Aparatai - Protezai, Med. Ban- 
Ą dažai. Speciali pagalba kojom* 

(Arch Supports) ir t t.
Vai.: 9—4 ir 6—8. šeštadieniais 9—1. 
ORTHOPEDIJOS TECHNIKOS LAB.

2850 West 63rd St., Chicago, III. 60629 
Telef.: PRospect 6-5084

MOVING
Apdraustas perkraustymas 

iš įvairių atstumų.
ANTANAS VILIMAS

823 W. 34 Place
Tel.: FRontier 6-1882

PERKRAUSTYMAI

MOVING
Leidimai — Pilna apdraudė 

ŽEMA KAINA 
R. ŠERĖNAS 

2047 W. 67th Pi. WAIbrook 5-8063

GRADINSKAS
23” SPALVOTA TV 

TIK 430 Dol. 
PASISKUBINKIT!

2512 W. 47 ST. — FR 6-1998 
ATD. IR SEKM. 11—4

SOPHIE BARČUS
RADIJO ŠEIMOS VALANDOS

Visos programos iš W0PA, 
1490 kil. A. M.

Lietuvių kalba: kasdien nuo pirma
dienio iki penktadienio 10—11 
vai., ryto. — šeštadienį ir sek
madienį nuo 8:30 iki 9:30 vai 
ryto.

Vakaruškos: Pirmadieniais 7 r v.
Tek: HEmlock 4-2413

7159 So. MAPLEWOOD A’/* 
CHICAGO, ILL. 6062C

A FORESTS FUTURE
IS IN YOUR HANDS

Every tree, every shrub, 
and all our wildlife depend on 

you to help prevent 
forest fires. So please follow 

Smokey’s ABCs: Always 
hold matches till cold. Be sure 

to drown all campfires, 
stir the ashes, and drown 

them again. Crush all 
smokes dead out.

Pleasel Only yon can 
prevent forest fires 

me amžiuje.
Turinys pats parodo, kokią 

plačią, pasipasakojimų skalę pa
ėmė šio poeto perteigiamasis 
Lietuvos likimo vairuotojas.

Visos paskirų eilėraščių ant
raštės, kaip antai: Lietuvai, Len
kams, Jogailai, Žemaitijai, Tė
vui, Motinai, Savo karalienei, 
Popiežiui, Pasiuntiniams į Kons
tancą, Imperatoriui Zigmantui, 
Čekijos kviesliams, Visiems ko- 
vūnams, Rikiams ir bajorams 
ir Kanui Fochtamišiui yra ban
dymas istoriškai įžvelgti į šio 
Lietuvos valdovo jausmus, troš
kimus ir siekimus.

Kad poeto Andriekaus kūry
boje esama nemažai apologinio 
Vytautui elemento, kas iš žemai
čio požiūrio pusės yra visiškai 
suprantama, čia norisi pacituo
ti nors vieną Andriekaus eiliuo
tą pasakojimą, kaip Vytautas 
tariamai teisinasi prieš savo iš
duotą ir vėl atvaduotą žemaičių 
Žemę:

ŽEMAITIJAI
Jei nežinosite, 
Kur ta šalis — 
Apiplėšta, 
Nužeminta ir išduota, — 
žvalgysitės, 
Kur stūgaus Baltija, 
Sapnuos Medvėgalis, 
Ulbės Venta...
Jie pasakys:
Tai kaukų numylėtinė, 
Vaiduoklių tėviškė, 
žemėpačių širdis — 
Tai motipa
Visų dievų ir pusdievių, 
Kaip sutemų žvaigždė, graudi.
Ją apiplėšė 
Nuodėmingos rankos, 
Nužemino šventieji, 
Išdavė sūnūs...
Aš nežinau,
Ką stūgaus Baltija, 
Sapnuos Medvėgalis, 
Ulbės Venta — 
Apie mane ir jus.
Aš išdaviau Tave 
Iš meilės, motina, 
Ir minutės skaičiau 
lig išvadavimo dienos.
Laukimo ilgesy
Mane ramino jūra, upės, kalvos: 
Tau dovanos, 
Tau dovanos...
O motina,
Be tavo ašarų
Nebūtų buvę džiaugsmo 
Nei išvadavimo
Krauju paplūdusioms šalims — 
Atleidai savo sūnui 
Išdavystės nuodėmę, 
Ir kankinės vainiko 
Niekas nenuims.
Už apiplėštą žemės turtą 
Atlyginau tau amžinu turtu — 
Nuploviau išdavystės
Ir pažeminimų gėdą 
šventaisiais vandenim — 
Atvėriau tau 
Dauson vartus...

Jėzuitai Vilniuje
Gruodžio 24 d. sueina 400 metų 

nuo jų atsikraustymo
Kunigas Paulius Rabikauskas 

straipsnyje “Jėzuitai Vilniuje” 
Europos Lietuvyje aprašo, kaip 
tas popiežiaus gvardijos dalinys 
buvo parkviestas ir sutiktas Lie
tuvos sostinėje Vilniuje prieš 
400 metų.
Braunsberge, Rytpiūsiuose, jė
zuitų židinys jau veikė nuo 1564 
metų. Iš ten Vilniaus vyskupas 
Protasevičius ir gavo pirmuosius 
jėzuitų daigus, Vilniuje iš ank
sto įruošė rūmus gyvenimui ir 
kolegijai ir įsteigė fondą, ir 
jiems į Vilnių pargabenti nusiun
tė į Braunsbergą savo sekretorių 
su kelionpinigiais ir vežimais.

Išjudėjusi iš Braunsbergo 1569 
metų rugsėjo 15 d. po 12 dienų 
kelionės jėzuitų grupė priartėjo 
prie Vilniaus. Toliau autorius 
pateikia vertimą iš vienos tų lai
kų kronikos (Arst Pol. 65 fol. 
76-77 r.):

“Kai iki Vilniaus teliko trys 
mylios, jie buvo palydėti į Tra
kų prepozito dvarą, kur, vysku-

Jei Amerikos dolerio vertę 1957-59 metais laikyti 100 centų, tai šių 
metų rugsėjo mėnesį doleris buvo vertas tik 77 centus.

pui liepiant, buvo puikiausiai pri
imti ir pavaišinti. Ten pernak
vojus, sekantį rytą juos pasiti
ko raiti vyskupo dvariškiai ir ke
letas bajorų, kuriuos vyskupas 
buvo pasiuntęs, kad juos iškil
mingai palydėtų į miestą. Tėv. 
viceprovinciolas atsisakė nuo tos 
garbingos palydos ir norėjo pės
čias įeiti į miestą, bet niekaip 
negalėjo prikalbėti, kad raiteliai, 
jo nelaukę, sugrįžtų, ir turėjo 
lipti į vežimą, nes taip jau norė
jo vyskupas. Taip 1569 m. rug
sėjo 28 dieną (trečiadienį) jie 
įvažiavo į Vilnių; kone visas 
miestas išsiliejo į gatves jų pa
sižiūrėti. Atvykusieji pasuko į 
rūmus, kurie buvo skirti kolegi
jai. Ten juos vyskupo vardu pa
sitiko ir pasveikino kapitulos pre
latai ir kanauninkai. Tą pačią 
dieną juos pasikvietė pas save 
vyskupas; visi pas jį nuėjo, ly
dimi vyskupo dvariškių. Tėvas 
viceprovinciolas ordino genero
lo, provinciolo ir visos vienuoli
jos vardu trumpais žodžiais pa
sveikino vyskupą. Vyskupas pa
našiai trumpais žodžiais ir 
pro ašaras, jam riedančias iš 
džiaugsmo pasveikino atvyku
siuosius.. Kad galėtų geriau su
sipažinti su ordinu statutu ir 
nuostatais, buvo duota jam pasi
skaityti Konstitucijos, po to vi
si, vyskupo tarnų lydimi, sugrį
žo į kolegijai skirtus namus”.

Šią jėzuitų grupę sudarė: va
dovas provinciolas Pranciškus 
Sunier, ispanas; William Lam- 
bertas, anglas; Baltazaras Hos- 
tovin ar Hostounsky, čekas; An
drius Bocatius, olandas, ir du

Susirinkimų ir parengimų
PRANEŠIMAI

— SLA 208 Motery kuopos susirin
kimas įvyks gruodžio 3 dieną 8 vai. 
vak. Dariaus - Girėno salėje, 4416 So. 
Western Ave. Po susirinkimo bus ka
lėdinės vaišės. Atsineškit savo ska
numynų. Ona Parker

— Upytės Draugiško klubo priešme- 
tinis susirinkimas įvyks penktadienį, 
gruodžio 5 d. 8 vai. vak., Vengeliaus- 
ko svetainėj, 4500 So. Talman Avė. 
Visi nariai prašomi dalyvauti, nes bus 
renkama valdyba 1970 metams ir rei
kės daug reikalų aptarti.

Kviečia Valdyba

— Bridgeport Lietuviu Namy Sa
vininku Draugijos priešmetinis susi
rinkimas įvyks antradieni, gruodžio 
2 d., Chicagos Lietuviu Auditorijoj, 
31 33 So. Halsted St., 7:30 vai. vak. 
Visi nariai ir narės kviečiami į susi
rinkimą, nes yra daug svarbių reika
lų aptarti ir taipgi bus rinkimas val
dybos 1970 metams. Po susirinkimo 
bus vaišės.

A. Kaulakis, rašt.

— Chicagos Lietuviu Brighton Par
ko Motery Klubo priešmetinis susi
rinkimas įvyks gruodžio 4 d., ketvir
tadienį, 4500 So. Talman Avė. 8 vai. 
vak. Bus renkama 1970 metams Val
dyba ir yra daug kitų svarbių reika
lų aptarti. Po susirinkimo bus vaišės.

M. McNamee, nut. rašt. 

A. A.

Mylimai Mamytei

MARIJAI KRAUCHUNIENEI 
mirus, sūnų Viktorų, žmoną Mariją ir jų 
sūnų Raimundą ,giliai užjaučiame ir kar
tu liūdime.

M. ir M. Januškai
E. ir V. Januškai

lenkai — Joakimas Petronelius 
iš Mozūrų ir Andrius Zaleski iš 
Varšuvos.

KOJOS IŠGELBĖJO
Lenkas Janovičius buvo pa

šauktas stoti į kariuomenę. Gy
vendamas toliau nuo centrų ar 
neturėdamas pinigų, jis pėsčias 
atžygiavo stoti prieš komisiją. 
Svarbiausia, kad to kelio eiti jam 
teko net 117 mylių.

Komisija pasitikrino ir nuta
rė; “Blogos kojos — nepajėgs 
atlaikyti žygio”.

— Eržvilko Draugiško Klubo prieš
metinis susirinkimas įvyks trečiadie
nį, gruodžio 3d., 4500 So. Talman 
Avė. 8 vai. vak. Bus renkama 1970 
metams valdyba ir yra daug kitų la
bai svarbių reikalų aptarti. Po susi- 
ringimo bus užkandžiai.

E. McNamee, nut. rašt.

— Joniškiečiu Labdarybės ir Kultū
ros klubo priešmetinis susirinkimas 
įvyks gruodžio 2 d., antradienį, 8 vai. 
vak., Vengeliausko salėje, 4500 So. 
Talman Avė. Nariai ir narės prašomi 
atsilankyti ir aptarti kuopos reikalus. 
Bus renkama nauja valdyba ir komi
sija knygų patikrinimui. Po susirin
kimo įvyks draugiškas pobūvis ir vai
šės. M. Urbelis, rašt.

— 1969 m. gruodžio 3 d. 7:30 vai. 
vak., 1401 So. 49th Ct., Liberty namų 
apatinėje salėje kviečiamas SLA 301 
kuopos visuotinis priešmetinis susirin
kimas. Tarp kitų reikalų bus balsuo
jama pildomosios tarybos nominacija, 
taipgi renkama kuopos valdyba 1970 
metams. Eina naujų narių vajus, at
siveskite žmonių.

K. P. Deveikis, sekr.

DOMICĖLĖ YANIKAS

Gimusi Mikutaitis
Gyv. 6212 So. Malvina Avė.

Anksčiau gyveno Bridgeport© 
apylinkėje

Mirė 1969 m. lapkričio 29 d., 
12:30 vai. ryto. Gimusi Lietuvo
je, Tauragės aps., Kaltinėnų 
parap.

Amerikoje išgyveno 67 metus.
Paliko nuliūdę: 2 sunūs — 

Charles, marti Anne ir Peter, 
marti Ann; duktė Mary Che- 
reska, žentas Albert, 7 anūkai: 
Charles, Charlene, Patrick, Pe
ter, Christine, Eileen, Phyllis ir 
4 proanūkai bei kiti giminės, 
draugai ir pažįstami.

Priklausė Šv. Pranciškaus 
Draugijos 3-čįam skyriui.

Kūnas pašarvotas Jurgio F. 
Rudmino koplyčioje, 3319 • So. 
Lituanica Avė.

Antradienį, gruodžio 2 dieną 
8:30 vai. ryto bus lydima iš ko
plyčios į Šv. Jurgio parapijos 
bažnyčią, o po gedulingų pa
maldų bus laidojama Lietuvių 
šv. Kazimiero kapinėse.

Visi a. a. Domicėlės Yanikas 
giminės, draugai ir pažįstami 
nuoširdžiai kviečiami dalyvauti 
laidotuvėse ir suteikti jai pas
kutinį patarnavimą ir atsisvei
kinimą.

Nuliūdę lieka:

Sūnūs, duktė ir giminės.

Laidotuvių Direktorius Jur
gis F. Rudminas. Tel. YA 7-1138

GBLININKS8
(PUTRAMENTAS)

Linksmoms arba liūdesio valandoje 
gražiausios gėlės ir vainikai, antka

pių papuošimai ir sezoninės 
kapams gėlė*.

ROY R. PETRO (PUTRAMENTAS)
5525 So. Harlem Av*. — 586.1228

REMKITE TUOS BIZNIERIUS 
KURIE GARSINASI 

“NAUJIENOSE”

GUŽAUSKŲ
BEVERLY HILLS GĖLINYČIA

GĖLĖS VISOMS PROGOMS 
2443 WEST 63rd STREET 

Telefonai: PR 80833 ir PR 8-0834
L

PETKUS
TĖVAS IR SŪNUS

MARQUETTE FUNERAL HOME
2533 W. 71st Street
Telef.: GRovehill 6-2345-6

1410 So. 50th Ave., Cicero 
Telef.: TOwnhaU 3-2108-9

TRYS MODERNIŠKOS KOPLYČIOS
AIKŠTĖ TUTOMOBILIAMS PASTATYTI

Laidotuvių Direktoriai

EUDEIKIS
SENIAUSIA IR DIDŽIAUSIA LAIDOJIMO ĮSTAIGA

Laidotuviy direktoriai:

DOVYDAS P. GAIDAS GERALDAS F. DAIMID f 
4605-07 So. HERMITAGE AVENUE

Tel.: YArds 7-1741 - 1742

4330-34 So. CALIFORNIA AVENUF |
Telefonas: LAfayette 3-0440

MODERNIŠKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

NARIAI:
Chicagos
Lietuvių
Laidotuvių
Direktorių 
Associacijos

AMBULANCE 
PATARNAVI
MAS DIENĄ 

IR NAKTĮ 
★ 

TURIME 
KOPLYČIAS 

VISOSE MIESTO 
DALYSE

PETRAS BIELIŪNAS
4348 So. CALIFORNIA AVE. Phone: LAfayette 3-3572

BUTKUS - VASAITIS
1446 So. 50th Ave., Cicero, III. Phone: OLympic 2-1003

STEP, C. LACK IR SŪNŪS 
(LACKAWICZ)

2424 WEST 69th STREET REpublic 7-1213
2314 WEST 23rd PLACE Virginia 7-3672

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 So. LITUANICA AVENUE. Phone: YArds 7-3401

P. J. RIDIKAS
3354 So. HALSTED STREET Phone: YArds 7-19H

GEORGE F. RUDMLN
3319 So. LITUANICA AVE. Tel.: YArds 7-1138-1139

VISI LIETUVIAI BIZNIERIAI
GARSINKIT ĖS NAUJIENOSE
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VHko Pirmininkas dr. J. K. Valiūnas (dešinėje) u Ukrainos Prezidentu Mykolą Livyckyj, atvy-
kusiu iš Vokie ijos j New Yorką.

HELP WANTED — MALE 
Darbininkų Reikia

HELP WANTED — FEMALE 
Darbininkiy Reikia

WANTED AT ONCE!

DOCKMEN
Union Scale — Pass Physical. 

Good work Record. 
Working conditions are good. 

Contact Personnel Dept.
TERMINAL TRANSPORT 

CO., INC.
5101 So. LAWNDALE 

SUMMIT, ILL. 
Phone 581-5500

An Equal Opportunity Employer

MANAGER TRAINEES 
SHORT ORDER COOKS

COUNTERMEN — BAKERS
Top salary. Wonderful? opportunity.

APPLY
205 LAKE STREET
PIXLEY & EHLERS

lės rengiamais pobūviais ar su
sirinkimais susilaukė dalyvių 
pritarimo. .

Be to, tesant vienam lietu-

BRIDAL {FITTER
FULL OR PART TIME 

Good starting rate. 
Experience required 

GILMORE’S
OAK PARK AVE. 
OAK PARK, ILL.

383-2300

FOR MOTHERLESS HOME 
HOUSEKEEPER WANTED

Live in. Own room, care of 2 boys 11 
& 10 years, good home and salary 

for right person. 
529-2859

Must speak some English.

GENERAL OFFICE
New Commodity brokerage firm has 
excellent opportunity for bright girl 
with good typing skills and willing

ness to learn. 
Salary open.
641-1363

PASKOLOS, PERKANT NAMUS, DAROMOS ILGIEMS TERMINAMS 
IR ŽEMAIS NUOŠIMČIAIS MĖNESINIAIS IŠSIMOKĖJ1MAIS

DĖL VISŲ INFORMACLJŲ, KREIPKITĖS Į

MUTUAL FEDERAL SAVINGS
PETRAS KAZANAUSKAS, prezidentas

2212 W. Cermak Road Chicago, Ill. Virginia 7-7747

Mėnulio paslaptys
“Knarkia paliepus”

Mokslininkai Eerdvių Centre, 
Houston, Tex., tebesuka sau 
galvas, ką galėtų reikšti tai, kad 
Apollo 12 astronautams aplei
džiant mėnuli ir i jį pasmarkinta 
jėga numetus nebereikalingąjį 
lėktuvą, kuriuo du astronautai 
iš erdvėlaivio nutūpė ant mė
nulio ir iš jo pasikėlė iki erdvė
laivio) , atsitrenkimo aidas skam- 
ėjo net 55 minutes, tai yra be 
5 minučių visą valandą! Mat, at- 
sronautai ant mėnulio įrengė 
tam tikrą atsigabentą seismo- 
metrą, kurs registruotų ir žemei 
transliuotų vibracijas, jei mė
nulyje pasitaikytų “žemės” dre
bėjimas.

Spėliojama, kad mėnulyje yra 
kažkokios tuštumos tarp jo pa
viršiaus ir šerdies ir tos tuštu
mos yra padalintos kokiais nors 
labirintais, kuriais lėktuvo at
sitrenkimas nuaidėjo iš vieno 
galo iki kito. Arba vėl mano-

ma, kad mėnulio erdvėje, kur 
>beveik nėra atmosferos, garsas 
kitaip skamba ir trunka.

PASAULIS MAITINSIS 
DIRBTINU MAISTU

Dabar pasaulyje gyvena 3,500 
milijonų žmonių. Kas savaitė 
pasididina po 1,200,000. Taigi 
metuose 2’000 mūsų planetoje 
bus 6,000 milijonų gyventojų.

Kadangi tik trečdalis žmoni
jos dabar pakankamai maitifta- 
si, tai JTO ir kitos bendruome
nės ieško būdų pagaminti dirb
tiną maistą.

Sovietų akademikas Aleks. 
Nesmejanov skelbia, kad Sovietų 
chemikai jau pagamina dirbtiną 
maistą, iš petroleo, natūralaus ga- 
zo ir akmens anglies, kuris pil
nai atstoja mėsą ir pieną. Taip
gi pagaminama dirbtinas kaviar, 
ne menkesnės rūšies kaip natū
ralusis.

A—1 CARPENTER
30 years Experience 

all types remodeling, kitchens, baths, 
paneling, complete ceilings, tile.

All work guaranteed.
Free estimates.

235-3191

SKAITYK "NAUJIENAS" -
JOS TEIKIA GERIAUSIAS, 
ttttc*tnqtAUSTAS ŽINIAS

Indėnų jėga
Okupavo buvusį Alcatrazo 

kalėjimą
Lapkričio 20 d. apie 120 Sioux 

genties indėnų staiga priplau
kę užėmė garsųjį Alcatraz kalė
jimą, kurs yra mažoje akmens 
salikėje prie San JTancisco, api
ma 12 akrų plotą ir nuo 1963 
metų yra tuščias.

Indėnai savo žygį remia Sioux 
tautos 1868 metų sutartimi su 
Jungt. Valstybių vyriausybe, pa
gal kurią nebenaudojama žemė 
privalo būti grąžinta indėnams. 
Alcatrazo okupantai šią salikę 
skaito laisva indėnų žeme ir iš
kėlę savo “Raudonos jėgos” vė
liavą ultimatyviai pareikalavo, 
kad dviejų savaičių bėgyje su 
jais tartis atvyktų iš Washingto-

Ilgamečio BALFO pirmininko, prelato J. B. Končiaus knyga 
ATSIMINIMAI IŠ BALFO VEIKLOS 

404 dideli puslapiai, daug nuotraukų. 
Kieti viršeliai $4.00, minkšti — $3.00.

Įdomi knyga kiekvienam lietuviui, ypač tremtiniui. Geriau
sia dovana globėjui, siuntusiam siuntinius į Vokietiją ir ki
tas tremties vietas. Knygą pasiųsime adresatui, jei pasių

site čekį arba Money Orderį tokiu adresu:
NAUJIENOS, 

1739 So. Halsted Street, Chicago, Illinois 60608

no pats vidaus reikalų departa
mento sekretorius Hickel ir jiem 
legaliai salą, perleistų.

Indėnai sutinka salą nupirkti 
ir už ją su visu milžiniškuoju 
kalėjimo pastatu siūlo sumokėti 
34 dolerių vertės karoliais, ly
giai tiek, už kiek baltieji žmo
nės iš jų nupirko Manhattano 
salą New Yorke.

Prancūzijos Lietuvių 
B-nės Krašto v-bos 

pranešimas
Perrinkta PrLB krašto valdyba

Š. m. lapkričio 7 d. įvykusia
me PrLB krašto tarybos posė
dyje buvo perrinkta PrLB kraš
to valdyba: kun. J. Petrošius — 
pirmininkas, A. Moneys — vice
pirmininkas, sekretorius ir iP, 
Klimas — iždininkas.

Lietuvių pamaldos ir 
. Bendruomenės veikla

Iki š. m. spalio mėn. pabaigos 
lietuviams pamaldos Paryžiuje 
buvo sekmadieniais. Nuo š. m. 
lapkričio 1 d. pamaldos bus vie
ną kartą mėnesyje, tai yra pir
maisiais mėnesio sekmadieniais 
11 vai. šiuo adresu: 10, rue 
Violet, Paris -15 (metro: La 

Motte-Pirquet.arba Dupleix). Po 
pamaldų bus bendri pietūs ir 
įvairaus pobūdžio Bendruome
nės susirinkimai.

Šitoks persitvarkymas yra 
padarytas atsižvelgiant į da

bartines lietuviškosios veiklos 
sąlygas. Dėl įvairiausių priežas
čių daug kam neįmanoma kas 
sekmadienį dalyvauti lietuvių, 
pamaldose. Patirtis rodo, kad 
mūsų tautiečiai mielai nori vie
ni su kitais ilgiau pabuvoti, pa
bendrauti. Tai įrodė ir paskuti
nis gražiai pavykęs lietuvių su
sitikimas š. m. lapkričio 1 d.„ 
kuriame dalyvavo 60 asmenų. 
Užtat šio susirinkimo metu iš
keltoji mintis laikyti pamaldas 
kas mėnesį kartu su Bendruo-

viui kunigui Prancūzijoje, bus 
įmanoma dažniau ir reguliariau 
lankyti provincijos lietuvius ir 
talkininkauti jų veiklai.

Besilankančių Prancūzijos 
reikalu

Mielai kviečiame vykstančius 
Prancūzijon dalyvauti Paryžiaus 
lietuvių pobūviuose ar susirinki
muose. Ypač prašome atvykstan
čius studijoms ar ilgiau besilan
kančius Prancūzijoje pranešti 
savo atvykimą vienu iš šių ad
resų: Prancūzijos Lietuvių Ben
druomenė, 26, rue de Navarin, 
Paris -, tel. 526. 74-01. Prancū
zijos Lietuvių Katalikų Misija, 
178, rue de Belleville, Paris - 20, 
tel. 797. 33-24.

Bendruomenė ir Misija pagal 
išgales mielai stengsis padėti be
silankantiems Prancūzijoje.

Kun. J. Petrošius, 
PrLB krašto v-bos pirm.

f TRUMPAI |

DICTAPHONE TYPIST
$475 a month. If you can type 40—50: 
and take shorthand at 60—70 WPM, | 

large Michigan Ave. Company needs1 
you to assist 2 to 3 men office.

Call PAULA MICHAELS, 
641-0493 

or see personnel.
116 So. MICHIGAN AVE., Suit 904

PLATUS PASIRINKIMAS NAMŲ PIRKIMUI 
BUTŲ NUOMAVIMUI — NOTARIATAS — VERTIMAI.

DRAUDIMO AGENTŪRA PATARNAUJA VISAIS DRAUDIMO REIKALAIS

J. BACEVIČIUS — BELL REALTY
INCOME TAX SERVICE

6455 So. Kedzie Ave. — PRospect 8-2233
• NAMŲ IR BIZNIŲ PIRKIMAS - PARDAVIMAS • NOTARIATAS

• PATVIRTINTI VERTIMAI • IMIGRACIJOS POPIERIAI
© PAJAMŲ MOKESČIAI — INCOME TAX.

BENDRA NAMŲ RUOŠA
VIENA DIENA SAVAITĖJE 

Nereikia virti ir prosyti. 
Nėra vaikų nei įnamių. 

Reikalinga rekomendacija.
Tel. 446-2445

REIKALINGA 
SAVISTOVI MOTERIS

4 dienas savaitėje. Pastovus darbas. 
Tarsimės dėl algos ir rekomendacijų. 

Susikalbėti angliškai. Ateinanti.
Geras susisiekimas, arti Cicero ir 

Peterson Ave. 
Tel. 736-8370

SOUTH SHORE 
GENERAL OFFICE WORK 

in real estate office. Knowledge 
of switchboard, 9 to 4:30.

5 day week.
RE 4-8300 Mr. BEATTEY

TYPIST
Some general office work. 

Some filing.
Good starting salary. 

Full time. 
467-6336

LEONAS REAL ESTATE
2735 WEST 71st STREET TEL. 925-6015

«

Apdraustas perkraustymas
Pigus ir sąžiningas patarnavimas. Naujausi kraustymo 

įrankiai. Ilgų metų patyrimas.
AL NAUJOKAITIS

2022 W. 69 ST. CHICAGO, ILL. 60636. Tel. WA 5-9209

SIUNTINIAI J LIETUVĄ
COSMOS PARCELS EXPRESS CORP.

2608 W. 69th St., Chicago, III. 60629. — Tel. WA 5-2787 
2501 W. 69th St., Chicago, III. 60629. — Tel. WA 5-2737 
3333 So. Halsted St., Chicago, III. 60608. — Tel. 254-3320

DIDELIS PASIRINKIMAS medžiagų ir visų kitų Lietuvoje pageidauja
mų prekių labai prieinamomis, žemesnėmis negu kitur kainomis. 

PRIIMAME UŽSAKYMUS AUTOMOBILIAMS 
Vedėjai: E. ir V. ŽUKAUSKAI

Nors vaikas dar mažas, bet Kambodi- 
jo;e jau varo bizni, pardavinėdamas 
praeiviams gatvėje kaž kokius ska

numynus.

— Buvusios Lietuvoje stu
dentų “Romuvos” korporacijos 
keturiasdešimties metų sukak
tis bus paminėta ateinančių me
tų kovo 7 dieną Jaunimo Cen
tre. Minėjimą organizuoja či- 
kagiškių romuviečių branduo
lys. Visi JAV ir Kanadoje, taip 
pat ir kituose kraštuose gyveną 
buv. “Romuvos” korp. nariai 
kviečiami atsiliepti laikinosios 
valdybos adresais: J. Savickas, 
7121 So. Francisco Ave., Chica
go, Ill. 60629, J. Vaičiūnas, 
7221 So. Claremont Ave., Chi
cago, Ill. 60636 ir H. žemelis, 
1121 Oak Ave., Evanston, Ill. 
Taip pat kviečiamos atsiliepti ir 
“Romuvos Vaidilutės”. Austra
lijoje “Romuvos” korporacija 
atsisteigė jau žymiai anksčiau.

— J. Augustaitytės - Vaičiū
nienės poezijos rinkinį leidžia J. 
Karvelis; bet ne koks sambūris, 
kaip anksčiau buvo skelbta.

— Poeto Balio Augino, buv. 
“Romuvos” korporanto, poezi
jos knygos leidimu rūpinasi 
Australijoje atsikūrusi “Romu
vos” korporacija. Rinkinys nu
matomas išleisti prieš korpora
cijos keturiasdešimties metų su
kakties minėjimą.

— Washington© Lietuvių 
Bendruomenė rengia Preziden
to Aleksandro Stulginskio pa
gerbimą gruodžio 14 dieną. Pa
maldos įvyks šv. Domininko 
bažnyčioje, programa Statler - 
Hilton viešbutyje.

— Marijampolės Rygiškių Jo
no Gimnazijos Monografija kiek 
užtruko, nes trūksta medžiagos 
iš nepriklausomos Lietuvos lai
kotarpio. Kitos trys dalys visai 
paruoštos. Monografija stengia
masi lietuviškajai visuomenei 
parodyti kaip galima greičiau. 
Artimiausiu laiku bus šaukia
mas gimnazijos auklėtinių su
sirinkimas. •

— Kad būtų visiems patogu, 
Gradinsko televizijų, radijų, 
Hi Fi, Stereo, patefonų, mag
netofonų ir plokštelių krautu
vė ligi Kalėdų atidaryta ir sek-

REIKALINGA SAVISTOVI MOTERIS 
bendrai namų ruošai vieno asmens 
šeimoje. Pastovus darbas, nuo pir
madienio iki šeštadienio. Lengvas vi
rimas. Gera pradinė alga ir geri na
mai tinkamam asmeniui. Susikalbėti 
angliškai. Geras susisiekimas, šiau
rės vakaruose. RA 8-6182, Neatsa

kant, skambinti vėliau.

S E C RET A R Y 
Shorthand, typing 
Interesting work.

N. MICHIGAN AVE. 
$100 + benefits.

337-1100 Mr. LEE

CLEANING WOMAN
For Northbrook 

Thursday or Friday preferred
491-1160 or 272-5024

after 6 P. M.

EVANSTON — DAVIS ST.
OFFICE} NEEDS EMPLOYEE 

with practical or academic back
ground in bookkeeping: — some 

typing.
491-1160 or 272-5024

Aft. 6 P.M. — weekends.

HELP WANTED — MALE-FEMALE 
Reikia Darbininky Ir Darbininkiy

Excellent Immediate Opening!

BILLER
EXPERIENCED

Union Scale — Afternoon Shift.
Congenial Working Conditions.

Contact — Personnel Dept.
TERMINAL TRANSPORT 

CO., INC.
5101 So. LAWNDALE 

SUMMIT, ILL.
Phone 581-5500

An Equal Opportunity Employer

BUSINESS CHANCES 
Biznio Progos

TAVERN — MODERN 
fully equiped and 7 rooms apartment. 

2756 So. SACRAMENTO AVE.
AL C. ROPA, HA 1-5503 

Evenings call 
CL 5-2066

madieniais nuo 11 vai. ryto iki 
i vai. popiet. Adresas: 2512 W. 
47th ;St, Chicago, Ill., tel.: 
FR 6 - 1998. (Pr.)
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BEVEIK NAUJAS 4 modernių bu
tų mūras, 3 po 4 ir 7 kambariai, 59 ir 
Kedzie apylinkėje.

MAISTO KRAUTUVĖ Brighton 
Parke.

DU PO KETURIUS, medinis ir ga
ražas. Vienas butas su baldais, antras 
tuščias. 42 gatvė ir Rockwell. $13,500.

ŠIMAITIS REALTY
INCOME TAX SERVICE

2737 W. 43rd STREET
Tel. CL 4-2390

K. ERINGIS 
CALIFORNIA SUPER SERVICE 
Taisomi auto motorai, stabdžiai, 

tune-ups ir t. t,
4824 So. CALIFORNIA AVE.

CHICAGO, ILL. TEL. VI 7-9327

IIBIBIIIIIIIRI
A. T V E R A S 

LAIKRODŽIAI IR BRANGENYBĖS 
Pardavimas ir Taisymas 

2646 WEST 69th STREET 
Tai.: REpubllc 7-1941 

■■■■■■■■■■■■■«■■■■■«

DAŽYMAS
Pigiai dažau kambarius, valau 

kilimus ir baldus.
I. RUDIS Tel. CL 4-1050

SIUNTINIAI J LIETUVĄ
IR KITUS KRAŠTUS

P. NEDZINSKAS, 4065 Archer, 

Chicago, III. 80632. Tai. YA 7-5980

LEO'S SINCLAIR SERVICE 
Leonas Pranokus, Sav.

Stabdžiai, sankabos, transmisijos — 
(Standartinės ir Automatinės) 

ir motorų remontas. — Towing.
5759 So. WESTERN AVE.

Tai.: PR 8-9533

APDRAUDŲ AGENTŪRA: | 
namU, automobi- » Z 8T \hų gyvybės, svei- 

| katos ir biznio.
M***Bffi**a!*Z Patogios išsimoki- 

|imo sąlygos.
J. BACEVIČIUS 

8455 So. Kedzie Ave. PR 8-2233

A. & L. INSURANCE & REALTY 
A. LAURAITIS 

INCOME TAX 
4645 So. ASHLAND AVE.

LA 3 - 8775 
(Currency Exchange įstaigoj) 
Pigūs automoblliy draudimai.

TERRA
Brangenybės, Laikrodžiai, Dovanos 

visoms progoms
3237 WEST 63rd ST., CHICAGO

Telef. 434-4660

KIEKVIENAM NAUDINGA
2 BUTŲ po 7 kamb. tvirtas mūras. 

Alumin, langai, naujas šildymas, ka
binetų virtuvės. Arti mūsų. $29,500.

3 GERI BUTAI ir švarus ofisas. 
Gražus 2 aukštų mūras, gazu šildy
mas. Garažas. Apie 69 ir California. 
Įmokėti $6,000.

2 BUTŲ MŪRAS, 2 auto garažas, 
geležinė tvora, platus lotas, Mar
quette Parke. $20,200.

8 KAMB. GRAŽUS MŪRAS, 1% vo
nios, mūro garažas, šeima tuojau gali 
užimti. Pamatykite. Įmokėti $6.000.

5H KAMB. labai tvarkingas namas,
2 auto mūro garažas, gazu šildymas. 
Prie Šv. Ritos. įmokėti $4,000.

3 H BUTU MŪRAS, apie S7,000 pa
jamų. Modernus namas Marquette 
Parke. įmokėti $12,000.

6 KAMB. MŪRAS ir 2 auto garažas. 
1% vonios, arti 71-os ir California. 
Įmokėti $5,000.

ŠTAI 4 BUTŲ puikus mūras Mar
quette Parke, 2 po 6 kamb. ir 2 ma
žesni butai. Naujas gazu šildymas.
3 auto mūrinis garažas. $40,400.

Valdis Real Estate
2458 W. 69th St. Tel. RE 7-7200

PERKAME, PARDUODAME, MAI
NOME įvairaus dydžio namus visur. 
Parūpiname paskolų, visokeriopą ap- 
draudą, veikia notariatas.

NORVILĄ
REAL ESTATE AND BUILDERS

2658 WEST 59th STREET
PRospect 8-5454

Šimkus Real Estate
NOTARY, INCOME TAX SERVICE 

4259 So.MAPLEWOOD AVENUE 

Tel. CL 4-7450
Greitas Ir tvarkingas visokiausių nuv 
savybių pirkimas pardavimas Be to 
šioje kontoroje daromi ir liudijami 
vertimai, užpildomi pilietybės prašy
mai, income tax ir Įvairūs kitokį blan
kai. Darbo vai.: Kasdien 9—3 ir 5—8.

BUILDERS AND CONTRACTORS 
Namy Statyba Ir Remontas

HEATING CONTRACTOR
Įrengiu naujus ir perstatau senus vi
sų rūšių namo apšildymo pečius ir 
air-conditloning į naujus ir senus na
mus. Įrengiu vandens boilerius ir 
stogų rinas (gutters). Darbas atlie
kamas greit, sąžiningai ir garantuotai 

Apskaičiavimai nemokamai.
Turiu leidimus dirbti mieste ir 

užmiesčiuose.
Domas Žukauskas
HEATING & SHEET METAL

4444 So. Western Ave., 
CHICAGO, ILL. 60609

Tel.: VI 7-3447

A. ABALL ROOFING
Įkurta prieš 50 metų

VISOKIUS STOGUS, Inas ir nute 
Rainuosius vamzdžius sutaisome arba 
naujus idedame.

KAMINUS IŠVALOME ir pataiso
me. Nudažome namus iš lauko ir at
liekame “tuckpointing” darbus. Esama 
ipdrausti, visas darbas garantuotas.

Skambinkit
LA 1-6047 arba RO 2-8778 

irainavimaa veltu! kreipkitės bet k»<1*

AMERICAN 
TRAVEL SERVICE

WALTER RASK, prezidentai
9727 So. WESTERN AVE.,

Chicago, III. 60643. Tol. 238-9787
Pardavinėjame lėktuvų, laivų, trau
kinių bilietus ir paruošiame kelionių 
dokumentus į visus pasaulio kraštus. 
Pildome aplikacijas tiems, kurie atei
nančiais metais norėtų porą mėnesių 

praleisti Lietuvoje pas gimines.

SKAITYK?ATS IR PARAGINK
KITUS SKAITYTI 
NAUJIENAS
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